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Žingsnis po žingsniui.

Žingsnis po žingsniui žen
giame.... Žengiame gal to-

lime; į senąjį gyvenimą nei 
vienas nebenorėtume grįžfi. 
Pats gyvenimo bėgis ir gi ne
pasilieka ant vieL s: vis dau- 
giaus atidengia mums paslap 
čių ir vis daugiau* nuo mų-

darbą dirba? Pasakytum gal, 
kad dirba plačioji visuomenė. 
Bet tai butų neteisinga — joje 

’veikia tiktai žyrmsniejie ele 
mentai.

* - Žinoma, kol dar buvo pa
Saulis kurčiu, tol nereikėjo ši- 

: to visko, ko dabar žmonėms
r—reikia. Bet gyvenimas, eida

mas pirmyn, ir liaudyje pa
gimdo progresą. Įvairios tau-

-.tai literatūroje, tai kitais kul- 
4* turiškąis darbais. Pakilo ne- 

>■ lygiai. TeiHabiau, kur dau

paimsime įvairių šalių politiš
kus susitvarkymus, tai aiškiai 
suprasim, ką žmonių darbas

sve, — parlamentai taria abel- 
nus žmonijos reikalus ir rūpi
nasi šalies gerove. Bet dar ne
daug tokių šalių yra. Kodėl? 
O gi todėl, kad nevisur dar 
žmonija suprato draugijos rei
kalus, nevisur pramatė kultū
ros keliu*. Kur žmonės su 
skato dirbt, ten jau pasiekta 
daug augštaanis kultūros laip
snis. Bet tiesiog apgailėtinas 
tebėra likimas tų, kurie tebėra 
tamsybės prietaruose ir neveik 
lume. Ir tik iš kitų šabų pra
simušus šviesos kibirkštėlei te
nai kartais įvyksta šioks-toks 
prabudimas....

Iš tų nelaimingųjų tautų 
esame ir męs, lietuviai!.. Lie
tuvos liaudžiai dar nesenai te- 
užšvito aušra. Prabudę žen
giame.- Siauras tai takelis, 
spėkos iškrikdytos, išblašky
tos po visus kraštus .... Tar
pe tų išblaškytųjų kuopelių 
ir męs, lietuviai amerikiečiai, 
prisiskaitysim. Nors senai 
išėjome į švietimosi darbo dir 
vą, bet dar labai netoli nuėjo
me. *Visas mųsų ikšiolinis 
darbas buvo akių įtempimas į 
Lietuvos vargus; jai sudusa- 
vus, ir męs dejavome. Ir tai 
buvo mųsų užduotis. Išimant 
dūsavimų į Lietuvą, lietuviai 
amerikiečiai mažai tenužengė 
kultūros dirvoje.

Kol dar buvo tenai (Lietu
voje) laisvesnės dienelės, tol ir 
mųsų laikraščių špalto.s buvo 
naklostinėtos žinelėmis apie te 
nykščius atsitikimus; bet ir tai

buvo neilgai. Užslėgė vėl 
juodoji reakcija, ir tas... .ne
mažai atsiliepė amerikiečių 
gyvenime. Nevieno taip kar
šta dvasia, kuri atsidavusi bu 
vo dirbti vien Lietuvos labui, 
pamatė kad viskas kitaip sto 
ja, Ir ką dabar veikti — klau 
šia savęs. Pamažėl ir laikraš
čiai, sykiu su žmonių upu, nu
stojo progresuoti— jų gi spal- 
tas užėmė vadovų vaidai or
ganizacijose. Draugijos, kurios 
butų veikę kitose kultūros 
srityje, įnešė į mųsų laikraš
čius šlamštą....

Ir taip viskas einasi ligšiol. 
Gal nevienas mano, ką čia da 
bar įnešti? Vieni pradeda rei
kalauti, kad reikia „gerinti” 
laikraštiją, kiti sausai žadina 
liaudį prie darbo. Šmėkla 
stovi tame, kad mųsų laikraš 
tija surišta su gyvenimu; ji 
yra centras žmonijos judėji 
mo. Męs nuleidę silpnyn laik
raštiją, turėtume nustoti tų 
sąy^draugijų, -kurios palai ko 
tarp mųsų sąryšį, nes seniem 
siems nustojus veikti, mųsų 
jaunoji karta k laidau tų ir ny- 
ktų .. Galiaus tokiai šmėkla; 
prašalinti radosi sumanymas 
sutverti Rašytojų Fondas.

1 ačiaus šitas da neikiek neža - 
da mųsų gyvenimą pakelti. 
Keikia mums ko kito, reikia 
veikėjų ant vietos.

Patiems veikti! sušuks ne 
vienas. Bet kur gi tie mųsų 
veikėjai?— Vienok tai šventa 
teisybė, kad tie veikėjai esam 
męs patį*. Randasi iš mųsų 
jau tokių, kurie pradeda var
toti plunksną; randasi tokių, 
kurie susirinkimuose vieną- 
kitą paskaitą gali parengti, 
kurie gali veikti ant scenos. 
Tik reikia tas visas spėkas su
rinkti, neduoti veltui joms 
nykt.

šiuo neatidėtinu darbu turi 
dabar imties mųsų jaunuome
nė, kuri jau bent šiek-tiek 
valdo plunksną. Prasilavi 
nusios jaunuomenės jau turim. 
Kol ji neišdrįs stoti kultūros 
dirvon, tol ir nuo vi>uomenės 
negalima laukti nuveikiant 
kiltų darbų Reikia, kad pa
ti jaunuomenė arčiau susipa
žintų su bėgančio gyvenimo 
reikalais, kad ji stengtųsi išsi
dirbti pažiūras į gyvenimą. 
Prie to viso, reikia kad butų 
sutartis tarpe jos pačios No
rint turėti sutartį, reikia, kad 
tiejie jauniejie veikėjai,
tik randasi bent vienas-kitas, 
susijungtų į tam tikras kuopė 
les’, ir .*uvieniję mintis veiktų.

Toks jaunimo darbas nepr • 
valytų būti nuspalvuotas siau
romis pažvalgomis ar par tiaiš
kumais. Prie jo susikuopt
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reikia visiems, kurie tik su imos. Įžengiamajame straips- 
pranta kultūros darbą .Tokios I nyj redakcija pasižada eiti laįs- i 1a_^ , ... . j _ , p^ku.

na straipsneliai: „Kas dabar 
iš eilės neteks gyvasties už 
mokslą”, „Rojus ir pažanga”, 
„Halley’o kometa”, „Girni- 
’kas Pašakarnis”, „Pirmutiniai 
lietuviški spauzdiniai Ameri
koje”, „Kritika”, 
tas”. Atspauzdinta 
eilučių Račkausko, 
Straipsneliai padabinti pavei
kslėliais. Sądarbininkauja:
J. ^Šliupas, V. K. Račkauskas,
K. Jurgelionis ir Jovaras.

Mėnesini? laikraščio 
mus senai jau reikėjo, 
„Laisva Mintis1^ reikia nuo 
širdžiai sveikinti. Ji bus libe- 
ralizmo skelbėja taip ir žino
sime. Tik reikėtų palinkėti, 
kad šita graži idėa butų atsai 
giai ir rimtai pravedama gy
venimą n. Męs džiaugiamės, 
kad su pasirodymu šito laik- 
Žžčk>, Dr.Š4ilupas vėl paėmė 
plunksną į ranką. Bet po
draug gailaujame, kad rim
tuose straipsniuose jis sprau- 
džia, kaip seniau, š tokius išri 
reiškimus, kaip: „Tuluza... 
turėjo.. .daugybę neklaidin 
gųjų bepročių, vadinamų šven
taisiais, kaukolių ir grabų.1’ 
Šitaip geriausis rašinys išeina 
į niekuo neverčiamą anti-kle- 
rikališką polemiką. 2inant 
gerai, kaip dar opi mųsų liau
dyje tebėra dirva ir atmosfera, 
beje neužmirštant, kad iš isto
riško atžvilgio liberalizmas 
tebėra liaunu diegeliu, nerei-

kuopelės iš labiau apsišvietu- į vamanybės keliu, 
šių žmonių galėtų parengti re
feratus ir, juos perskaičius ant 
vietos, leisti per laikraščius.
Tą syk mųsų visuomenė grei 
Čiac apsišviestų ir veikiau per
matytų, prie ko mus gyveni
mas veda.

Ir dabar ne kartą vienas- 
kitas mųsų šviesuolių pakelia 
kur-nors ant vietos gana svar
bų klausimą, kurį visuomenė 
būtinai privalytų išgirsti lai k 
rašeiuose. Tačiaus tas balsas 
pasilieka yt šaukiančio tyru
muose. Jeigu da kokis pa
vienis mųsų publicistas ir ką 
sumano, bei pabriežęs laikraš- 
tin, sušunka: 
tai niekas irmeatsiliepia. Kas 
gi atsilieps? Kurie ir norėtų' 
atsiliept, tie nepriairengę; kas 
kita butų, jei butų tarpe švie
suolių sutartis, jie vieni-kitus 
paremtų ir visuomeuė^jiems 
greičiau pritartų, nes vieno * 
pakeltas klausimas, butų kitų 
dapildytas, apaiškintas, išplė
stas.

Pradedant jaunuomenei veik
ti iš bendro pati laikraštija 
pasigerintų, iš jos pranyktų 
daug absurdų. Kitu budu 
pagerint laikraščių negalima.. 
Patįs leidėjai neišgali uždai-* 
kyti nuolatinių apmokamų są- 
darbininkų, nes dar mų-ų lie
tuvių maža dalis teskaito laik
raščiu?-; mųsų laikraščių t> ri 
niu esame, iš didesnės dalies, 
męs patįs.

• Tad ir turėtume, jaunimas, 
imties prie darbo. Vieton 
ha*nių, kurie paskutiniu lai
ku užėmė vietą, kurkime svie- 
suolių-inteligentų draugijas, 
meskime visuomenėn bent po^ 
truputį prakilnios dvasios, 
duokime visiems pavyzdį ir 
paskatinimą. Tik tuomet rin 
ksime gerus vaisius, tada bus 
vienybė, kuomet kultūros 
dirvoje progresiviški elemen 
tai ims viršų. O tam reikia 
mums susivienijimo.

Supratę tai ir įvykinę, męs 
žingsnis po žingsniui vis toliau 
nužengsime.

,,$is bei 
keletas 
Jovaro.
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giai pavesti bereikalingiems 
vėjams. Prasilavinę žmonės 
ir be tokių ep tetų jau ži
nos, kas bloga klerikalizmo 
buvo padaryta, reikia tik duo
ti medžiagą; bet mažamoksliai 
nenorės imt laikiašč’o į rankas, 
kur jų liguosti jausmai.užgau
nama. Panašiai, kaip su sun
kiai sergančiais fyziškai dak 
tarui, taip ir su draugijos Ii- 
gonimis kulturnešiams reikia 
apsieiti sumaniai ir giliai ap
mąstytai.

Neveizint į tai, męs atkar
tojame ,.Laisvai Minčiai” sa
vo sympatijas, sveikiname ir 
linkįame, kad ji rastųsi kiek-

PERŽVALGA.

*#* šiomis dienomis pasi
rodė pirmas numeris senai 
garsinto mėnesinio laikraščio 
— „Laisva iMintis”, leidžia 
mo'td^pĄties vardo bendrovės 
iš Scrantolno (adresas: 1102 
Blair «ve. Scranton, Pa.) 
Laikraštis pakol kas susideda 
iš 24 puslapių, 9x12 colių ap-

m

*** Pigus doros suprati
mas. „Tėvynės” 5 n r. p. 
Barbės 2entas rugoja ant 
„Lietuvos” ir „Vienybės Lie
tuvninkų”, kad šiuose laikraš 
čiuose esą priimami nuo vai
kinų ar merginų pajieškan 
Čių sau poros, apgarsinimai. 
(Kaži-kodėl p. B. 2. tik jau 
tuodu laikraščiu bara — juk 
priima visi.) Paskui, kada to 
kie apsivedę, tai vėliau ir at-
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randą tarp savęs klaidas: mer
gina nemokanti virt barščių, 
o vaikinas neesąs taip jau mo
kytas, kaip skelbėsi;nes nemo 
kąs nei penkių kalbų ir pačiai 
prisieiną vargt-dirbt... Todėl 
p. B. 2. pataria laikraštininkų 
suvažiavime šitą mųsų laikraš- 
tijos ydą prašalinti — susita 
rus tokių apgarsinimų nebe- 
priimt.

Męs..pmw-B. 2. apgailavi- 
mui labai pri jaučiame; apgai 
laujame net ir męs tokius ne- 
nusisekėlių apsivedimus. Bet 
šitokių „nelaimingų” yra tūk
stančiai, o laikraščiuose pa- 
jieško koks vienas-du per me
tus. Iš 10 tūkstančių apsive
dusių žmonių vargiai da butų 
koks vienas apsivedęs taip sau, 
žaislo budu. Todėl karštas 
sušukimas peno B. Ž ,kad: 
„mųsų laikraščiai yra meilės, 
doros ir šeimyniško gyvenimo 
ardytojais” ir kad mųsu laik
raščiai tuomratgabena „didėlę 
blėdį”, yra niekuo neparemtu 
pasakymu, taip sau tik karš 
tumelio nusvajojimu. 2inoma, 
tokie apgarsinimai ne kokios 
vertės, jie net juokingi. Bet 
tame laikraščiu negalima kai-V O 
tinti. Jei mergina ištekėjusi 
nemoka virt barščių, tai jau 
greičiau bus kalta jos motina, 
kuri to neišmokino, o ne laik
raštis. Tokių merginų ir neat
sakančių vaikinųyra milijonai.

liuosybės tėvai, buk jiems da 
reikia atiduoti pagarbą ui 
kovojimą senovėje nuo kara
lių taip vadinamos „Magna 
Charta” — liuosybių manifes
to. Visuomenė da neištiki li
beralams ir darbo partijai, 
ji or s šitos dvi pereitais metais 
y tin darbavosi, kad butų nu-T 
mesti muitai nuo gyvenimo 
produktų, kad gyvenimas- pa-

padengimui butų vely apdėta 
mokesčiais mijžiniški lordų že
mės plotai. Visuomenė to da 
nesupranta ir šiemet per rinki
mus davė daugiau balsų už 
lordų partiją — unijonistus, 
nes šiems suteikė parlamente < 
239 sėdynes, tuomtarpu abi 
^partijos, liberalų ir darbo7”te7' 
gavo vos 227; taigi lordų ša
lininkai vieni turės 12 sėdynių 
daugiau. Kokia tai gadynės 
pašaipa: juk da 1906 pietuose 
liberalai ir darbiečiai turėjo 

,   ■ ... • . ' ’TT.-'-

paskui kaltinti skvajerą ar ku
nigą? Apgarsinimai pasiliks 
apgarsinimais, pakol pasaulio

eit. p. B 2 matomai neskai
to kitų laikraščių, kurie net 
gerai stovėdami dvasiškai ir 
medžiagiškai, deda apgarsini
mus visokius. Rastų juose 
net daug nedoresnius, negu pa- 
jieškojimą vaikino ar mergi
nos. O jau lietuvių laikraš- 
čioms, kurie be apgarsinimų 
ir gyvuot negalėtų, juokinga 
butų uždėt šlagbaumą prieš 
pranašius „prasižengimus” do-

dytų, kad męs ir pačią dorą 
pigiai tesuprantame: kur rei
kia kaltint žmonių tamsumą, 
ten męs randame laikraščių 
ydą.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Anglija. č?iuom tarpu 

rinkimai į parlamentą jau ga
lutinai užbaigti. K?aip pasi 
rodo, anglų visuomenė da kie
tai prisirišusi prie įsigyvenu
sios, nors dabartinėje istori
jos Šviesoj klaidingos nuomo
nės, buk Anglijos lordai yra
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anglai eitų atgal? Vienok 
taip yra. Kiekviena šalis tu
ri savo laikinas reakcijas, kut 
rios, ant 
netveria.

Kokią duos pakraipą nau
jas parlamentas, da sunku 
įspėt. Vienok manoma, kad . - 
lordai, nežiūrint į savo laimė
jimą nebesipriešins valdžios 
biudžetui, dėlei kurio ir parla
mentas buvo paleistas. Kaip 
nebūk, o per šituos rinkimus - 
buvo pastebėta liaudyje koks 
tai apatinis neužsiganėdinimas. 
Bedarbės krizis pasiekė augš- 
čiausį laipsnį, ir tik vienos 
kibirkštėlės reikia, kad užsi
kartų revoliucija. O revoliu
cijos metu, kasžin begu lordai 
netaptų vbai išmėtytais savo 
blizgančių dvarų. Tuomi per 
sergsti lordus net jiems prie
lankioji spauda. Pagrįžta par- 
lamentan ir ministerių pirmi
ninkas Asquith, kilęs iš bėdi
no luomo žmogus, bet aštriai 
prieš lordus einąs.

Nuo pradžios vasario Ang
lijoje įėjo galėn vienas svar
bus įstatymas —įkūrimas val
diškų darbo biurų. Po visą 
šalį bus tokie biurai steigiami 
ir už dyką prijieŠkoma žmo
nėms darbas.

Amerika. Vašingtono ad
ministracijos kanceliarija su
taisė programą, ką prez. Taf
tas savo tarnystės laiku ban
dysiąs įvykinti. $tai ką: Ari* 
zoną ir New Meksiką paversti 
į lygias kitoms valstybes, įves
ti krasos taupomąsias kasas, , 
įgauti valią prezidentui užžiu- 
rėjimą Amerikos visuomeniš- 
kų žemių ir g;rių, įkurti fede- 
ralinį biurą užsiregistravimui 
kompanijų (dabar jos regis-
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truojasi t k savo valstybių 
biuruose), sutverti pirklybos 
teismą, sutverti Alaskai vieti
nę į'tatimdavystės tarybą.

Rusija. Naujai parėję ži
nios iš B uch a ros skelbia pasi
baisėtinus sumišimus tarpe tę 
nykščių mahometonų ir saulės 
garbintojų persų. Religiška 
kova verda. Pribuvusi rusiš 
ka kariuomenė nieko gero ne
padarė — permažatun spėkų. 
Mahometų mullos (kunigai) ir 
persų dvasiškiai kursto savuo
sius fanatikus prie išmušimo 
kitatikių, žadėdami kritusiems 
kovoje amžiną linksmybę dan
guose. Visa Buchara pasken 
do tos beprotingos kovos Lep- 
snoje.^Valdžia gi nelabai nu
simena. Kitatikių iš.dnaikini- 
m as jai maža ką rupi.

Kievos mieste padažyta vi
suotinos kratos, kurias veda 
specijališkai iš Peterburgo at 
siųstas nuo turtų ministerijos 
atstovas. Mat sužinota, kad 
iš užsienių labai daug pradėjo 
eit kontrabandos. Tačiaus 
jieškoma ir revoliucijos įran
kių, kuriu daugelyj vietų ir 
rado. *

Armėnijoje atsibuvo susi
važiavimas armėnų revoliuci- 
jonierių partijos „Dašnakciu 
tiun”. Jie nutarė paliauti ko

valdžias, nes ten jau įsigyve-
. ' no konstitucija. Dab«r visą

caro patvaldy! ę, apie ką ir 
pranešė rusams demokratams 
ir akcijai istams, kad š.ems esą 
gatavi talkininkai.

Tarpe tikrųjų rusų įvyko 
skilimas. Gubernijų skyriai 
neklausą central in ės valdybos. 
Todėl Dubrovinas saukia vi
sos Rusijos juodašimčių suva
žiavimą, kad vėl tuos gaivalus 
suvienyti.

Francija. Potviniai jau 
pradedi slinkti žemyn. Upė 

~ Seine jau nupuolė penkias

sikvėpė. Dabar visa rūpestis, 
Tkaip sušelpti nukentėjusius 
gyventojus. Rods daug aukų 
iš visur plaukia. Amerika 
viena, per savo ambasadorių 
Bacon susiu n tė $120,000.
Garsingas vaisbunas Wan a- 
maker, prisižadėjęs apmokėti

kentėjėlių maistą, prfelavė šel
pimo komitetui $400,000; 
Europos-valdonai sudėjo $55, 
000 ir šiaip iš visur surinkta 
$80,000. Bet to visko neuž 
tenka. Skurdas didelis. Ap
skaityta, kad tinkamai sušelp 
ti reik apie 100 milijonų f ran 
kų. Tūkstančiai sužeistų guli 
ligonbučiuose. čia bus akyva 
priminti vieną atitikimą, kurs 
parodys, ką gali fanatizmas. 
Vienas parlamento atstovas, 
radikalas Ast er pavedė savo 
palocių paguldymui sužeistų 
jų potvyniuose. Atėjo ligo 
niams tarnautų „seserįs” — 
mergos iš Raudonojo Kryžiaus. 
Bet vos tik dažinojo, kad Š tas 
namas priklauso socijalistui ir 
masonui, tuoj aus visos apleido 
ligonius Artimo meilė fana
tikėms katalikų mergoms esą 
ma nežinoma.

Italija. 'Socijalhtų depu 
tetas Chira įnešė parlamentan 
įdomų proektą palengvinimui 
neturtėlių^ kurie gačiame Ry
me ir kituose didmiesčiuose la
bai susik’mšę gyvena. Jis pa
žada valdžiai, kad didžiumą 

bažnyčių ir vienuolynų, kurie 
apytuščiai stovi, apverstų į 
gyvenamuosius bustus. Tie 
budinkai pi įklauso valstybei. 
23 deputatai šitą įnešimą pa
rėmė.

Graikija. Nelabai senai 
karalius Jurgis nusprendė pri
leisti visą šalį prie aptarimo 
šalies reikalų. Todėl paketi
no įsteigti ką tokį panašų į 
tautos seimą. Graikijos vi
suomenės luomai pradėjo bru
zdėti ir rinkinėti savo pasiun 
tinius. Podraug sukruto ir 
salos Kreta gyventojai, kurie 
yra visi graikai, bet nomina- 
bškai prikMuso Turkijai. Jie 
žada irgi siųsti savo atstovus 
Graikijos rengiaman Seiman. 
Bet sala Kreta, kaip žinom,

Anglija, Rusija, Italija ir 
Francija verčia kretiečius pri

Turkijos valdžia skubinai pra 
neša šitoms valstybėms apie 
kretiečių tikslus. Subruzdo 
globėjos. Anglijos valdžia 
jaū išsiuntė savo eskadrą iš 
Maltos kretiečių bauginimui, 
kad sėdėtų ramiai namie.

Chinai. Laukiamoji chi 
nų konstitucija ir parlamento 
sušaukimas, ciesorišku ediktu 
tapo atidėta da ant ilgesnio 
laiko, rasi kokių devynių me 
tų. Gubernijų valdyboms pro
testuojant, valdžia nurodė, kad 
reikalinga esą daug laiko pri- 
Nižiurėti ir prisiklausyti dide
lės imperijos reikalams, be ko 
esą nebus atsakančiai išdirbta 
konstitucija. Reikia iš to iš
vesti, kad didumas valstybės 
kenkia jai pačiai. Mažesnes 
geriau ir greičiau galima but 
sutvarkyt. Taip bent išeina 
iš pačios chinių valdžios lupų, 
nors ji to stačiai ir nepasako.

vininkų paėjo kalbos, kad 
amerikonas Wellman rengią 
sis neužilgo atlikti naujos sys- 
temos balionu kelionę iš Eu
ropos Amerikon, Ui gi per 
'Atlančio didžmarį. Skrisiąs 
iš Francuos ar iš Anglijos.

IŠ VISUR.

laivų. Nuta- 
milžinu-laivu 
Laivai busią 
ilgio ir nešią

milžinai — 
.Lusitania’’

X Hamburg-American li
nija eina lenktyn su Cunard 
linija didumu 
rusi dirbti du 
ant Atlančio.
po 950 pėdų 
4 800 pasazierių, o 750 tarnų.
Cunard linijos 
„Mauretania” ir 
teturi po 790 pėdų ilgio. Kita 
kompanija— \Vhite Star, sta
to vėl du mib.inu-laivu: 
„Olimpic” >r „Titanic” po 850 
pėdų ilgio. Neužilgo Atlan 
tikas nuklotas bus vienais mil 
žinlaiviais.

X Jauniausia pasaulyje 
valdonas, tai chinų imperato
rius Pu-Yi, kuriam siąnedėl 
sukako vos ketvirti metai. Po 
jo valdžia yra 450 milijonų 
žmonių.

X Salonikuose, Turkijoje, 
teatre „Gerešule” vokiečių 
grupa surengė operėtę „Link
sma Našlelė”. Prasidėjus loši 
mui serbai studentai ėmė 
švilpt, kelt triukšmą ir mėtyti 
aktorius kiaušiniais ir sugedu
siais pamarinčiais. Ten būvu- 
šie vokiečiai šoko ant studentų 
Pakilo muštynės, kuriose daug 
žmonių sužeidė. Serbai mat 
labai neapkenčia visko vokiš 
ko.

X Barcelonoje karo teismas 
teisė čielą kaimą IIarta, iš pro 
vtncjbs Kolonia. Pereitų me
tų bruzdėjimuose kaimiečiai

la apie Rusijos šnipus. Nese
nai mat vienas tokis Rabiną- 
vičius apsigyveno dvare, kai
po guvernerius ir įpainiojo 
daugelį žmonių.

X Rusijos valdžia of ciališ- 
kai pranešė, kad cholera jau 
prigesusi, paskutines bgonis 
jau tapęs paleistas Peterburge 
iš ligonbučio, kaipo išgijęs 
Nuo pasirodymo choleros, rug
pjūtyje 1908 metų, iki šių 
metų, buvę 16,594 susirgimai 
ir 6,666 žmonės nuo choleros 
numirę. Pereitais metais su
sirgt 7531 ir pasimirę 2,680.

X Garsingas italų giesmi
ninkas Caruso,kuris dabar de
biutuoja New Yorko operose,

teisman. Dr. Vedova daręs 
Carusui gerklėje operaciją ir 
negavęs užmokėt. Reikalau
ja $10,000. Caruso jam pir
miau siūlęs $2,000, paskui 
$3,000, ant galo pabėgęs Ame 
rikon.

sudeginę vienuolyną. Dvyli 
ka apkaltintųjų pasmerkta 
mirties bausmei, o 36 ilgam 
kalėjimui.

X Austrijos pirmeivių len
kų jaunuomenė rengia 5-kių

darbininkų jam atsakę: „Gy
vuok Zelaya tarp darbinin
kų!” Netekęs valdžios Zelaya

lenkų žemėje po caro valdžia 
buvo pradėta boykotuoti ru
siškos mokyklos ir paminėji 
mus visuotino streiko Varša- 
voje, 1905 m.

X Lodzėje tapo užmuštas, 
savo namuose kurp;us Kamin
skis, valdžios šnipas. Jam 
atkeršyta. Nesenai mat vie
nas jo pažįstamas Kravčik pa
bėgo iš kalėjimo, ir nežinoda
mas, kad Kaminskis tarnauja 
valdžiai, užbėgo pasislėpt. cb 
tuoj vėl išdavė pabėgėlį poli 
ei j ai. Ant rytojaus kurpius 
jau šaltas tysojo ant lentos.

areštavo Rusijos šnipą Milo- 
bendzkį. Pas jį rasta svarbus 
dokumentai, parodą, kad jis 
yra netik ochranos tarnas, bet 
podraug rusų kariuomenės vy
riausia štabo landūnas

X Vienam Koreos pakraš 
tyje, Phongan aprubėse sukilo 
prieš Japonijos valdžią korė
jiečiai; pirm to jie nužudė 20 
Čia apsisėdusių japoniečių ūki
ninkų.

X Norvegijos pakraščiais 
siautė didelės audros, kurio
se pražuvo daugelis žvejotųjų; 
dešimtį negyvų žvejotojų van
duo išnešė ant Lofcden ^alų. 
Neranda dar devynių valčių 
su 40 žmonių.

Iš Lietuvos.
Nauji lietuvių daininin

kai. „Viltis” rašo su pasi 
gėrėjimu apie keletą naujų 
mųsų dainos žvaigždžių, tų 
tarpe atžymi jauną mergaitę, 
p-lę Liudviką Balčiauskytę 
dailų sopraną. BalČiauskytė 
gimusi Kamajuose, vargoni
ninko duktė. Antras, tai p. 
Zyndram Koscialkauska*, ge 
ras baritonas. Jis kilęą iš 
lenkų didžponių, bet gyvenda
mas tarp Pandėlio (Ežerėnų 
apskr.) lietuvių, tapęs grynu 
lietuviu. Trečias, p. Kazėnas

Vaduokliai (U k m. pav.) 
Gruodžio 6 d. Raguvos urėd- 
ninkas Nikolaev su pora sar
gybinių Vaduoklių apielinkė- 
je jieškojo pražuvusių rude 
niop jų pavalkų ir šlajų. Kas 
tai nurodęs, kad minėti daik
tai, girdi, esą pas Laurenčiką 
netoli Vaduoklių, gyvenantį 
vienasėdijoje. Urėdninkas 
atvykęs norėjo nakčia įsiverž
ti vidun. Laurenčiko žmona 
bijodama, kad gal kokie gal
važudžiai plėšiasi, nurodė, kad 
jos vyras gulįs svirne; tuo tar 
pu gi ji pažadino vyrą ir pra
nešė jam, kad kas tai pas juos 
laužiasi. Laurenčškas vien
marškinis išbėgęs į priemenę, 
nešinąs pliaOskę rankose, sūri - 
kęs: „Kas lįs per duris, pipmą 
nudžiausiu!” Policistai, iš 
girdę vyro balsą, pagrįžo nuo 
svirno ir išlaužę duris puolė 
vidun. Laurenčikas neišs-i 
gando: jis drožė pliauškė gal
von vienam ir kitam sargybi
niui, urėdninkui gi, kurs ban
dė šauti, pataikė rankon, iš 
kurios iškrito revolveris. Po
licija, būdama parblokšta, 
puolė prie šautuvų ir pra-idė 
jo šaudymas. Daugiau nie
kas neatsiliepė. Urėdninkas 
pasiėmė revolverį ir vii-i poli
cistai paplūdę kraujuose pa 
grįžo Raguvon, kur daktaras 
penišo jiems žaizdas. Po to 

^Laurenčikas nuvažiavęs Pane
vėžin ir išsipasakojęs tenais 
policijos viršininkams apie tai, 
kaip atsitikę. Jį pasodino ka- 
lėjiman ir dabar tardo.

Vaduoklietis.
Švobiškis (Panev. pav.). 

Gruodžio 22 d. buvo didelė 
audra: sudraskė 2 klojimu, 
vieno grintelninko visai nune
šė kūtę, klebonijos nuvertė 
ant stulpų pastatytą daržinę 
— 3 stulpus visai išrovė ir 
staiga nunešė 6 sieksnius nuo 
daržinės; daržinė buvo visai 
nauja ir tvirtai pastatyta. Ta 
audra buvo ir apie Linkavą ir 
k t.

(„Liet. Ūki n.”)
Amerikieči ui padėka. 

Leiskite, meldžiamieji, per 
Tamstų laikraštį iš širdies pa 
dėkoti gerbiamam p. Juozui 
Batūrai, buvusiamjam kaimy
nui, nūnai Amerikos piliečiui, 
už gausią — 600 rub. pašalpą 
ėlgėtnamiu’-ubagynui gimti
nėje parapijoje įkurti.

Šiaulėnų parapijonų vardu, 
bažnyčios maršalkos:

Juazapas Dovidattit. , 
Vincenti8 Lauraitis.
Kazimieras Sutvickis 

c Mikalojų* Gudžiūnas.
Petras M iki is.
Juąįus Jankūnas.

X Netelęs valdžios Nica- 
raguos buv. prezidentas Zela
ya išsidangino iš Meksikos. 
Išvažiavo ani ap°igywenimo 
Belgijon. Visų būdamas ap
leistas meilinasi prie darbinin
kų. Aplei&da-mtfcs Vera-Cruz, 
stovėdamas snt vokiškd gar
laivio palubes patetiškai su
šokęs: „Tegyvuoja darbinio 
ku klia*al Tegyvuoja sve
tingi mekaikiečiai!” Pulkai_  ^i&ulėnai,, 1.2.1910.

Vilnius. „Aaša 2Vwa” 
pradėjusi spauzdinti sutrum
pintąją baltarusių tautos isto
riją. Autorius p. Vlast. tarp 
kitko nori išvesti, buk balta 
rusių Polocko kunigaikščiai 

Kunigaikštijai ir jog mųsų 
garsus didieji kunigaikščiai 
buvę baltarusiai. Kažin, ar 
bepavyks gerbiamajam balta 
rusių istorijos tvėrėjui ir po- 
puliarizatoriui apginti moks
liškai tą savo vis dėlto gana 
drąsų išvedimą.

< „Puriškevičius“ Siau- 
liUOSC. „Birž. Vied.” rašo: 
gruodžio 28 ir 29 d. buvo 
Šiauliuose apylinkės dvarinin
kų suvažiavimas. Tarp' kitų 
atvažiavo dvarininkas 8., ku
ris užsuko viešbutin, kuriame 
jį visi pažinoję. Viešbutyje 
pasitaikė naujas šveicorius, 
kuris nepažinojo atvažiavusio 
pono; jis paklausė kaip jį įra--' 
syti į viešbučio gyventojų 
knygas.— Įrašykit — „Puriš
kevičius iš Peterburgo”—atsa
kė p. 8. Taip ir padarė. 
Tuojau visą miestelį aplėkė

pats Puriškevičius iš Peter
burgo. Subruzdo šiauliečiai, 
yp:Č virtinė policija. Kas gi 
tau, toks svečias! Tuojau, 
prie viešbučio durų pasirodę 
,,garbės dėlei” pastatytu du 

pyškėjo, išeigniais mundurais

Stuksi į menamojo Puriškevi- 
činus užimtojo kambario duris* 
Girdi- „Puriškevičius” prašo 
juos lenkiškai įeiti. Nustebo 
viišininkai: Puriškevičius ir 
lenkiškai kalba. Įeina, ogi 
visai nes Puriškevičius. Juok
dariui p S. prisiėjo patekti 
protokolų knygon už prisira
šymą ne savo vardu.

Mųsų pramonė. Biržu
vėnų (kiaulių ap.) dvarinin
kas Gorskis atidarė poperiaus 
dirbimo fabriką. Pirmiau bu
vusi ten miltų maltuvė.

Aklas, siuvėjas. Kalti- 

vena siuvėjas Lisauskis. Jisai 
apako vos 6 metų amžiaus; 
dabar^ jau turi daugiau, kaip 
40 metų. Nors aklas, jisai 
siuva kuo-geriausiai, be jo
kios šviesos, nakčia ir ploniau 
sion adaton lengvai įsiveria 
siūlą. Atmintį, sako, turi ge 
riausią ir iš atminties moka 
visą Šventraštį.

Blaivininkų suvažiavi
mas Peterburge jau pasibai 
gė. Suvažiavimas baEų dau
guma nutarė, jog pasekmin- 
giausias būdas kovai su girty 
be esąs visiškas pasižadėjimas 
negerti, tariant, pilnoji blai
vybė. Tarp kito ko suvažia
vime buvęs pakeltas klausi
mas apie monopolį. Vienok 

monė, kad vyriausybė, laiky
dama monopoliu* ir, žinoma, 
stengdamosi gauti iš to jų 
daugiau pelno, platina girty 
bę. Prieš tokį tvirtinimą pro
teguodami kalbėjo vyriausy
bės atstovai Levickis, ^uma- 
chas ir Minclovaa. P as ta rasai 
drįso pasakyti viešai, 
bėtojas p*-’"4 
vęgpkTlo 

rieš monopolį melą* 
didžiausias trinkimai

k y klos visų *p4vilphm 
pasiliko skolinga^ B»o4

Vied.” ir melagi ūmi pavadin
tas kalbėtojas (Borodinas), 
kuris pasakė: „Jeigu jau ir 
galima įtarti mane, jog aš pa
melavau, tai gal iš netyčių ,bet 
ministerijos atstovai melavo 
vi.-uom» t, meluoja ir dabar.”

Klek nuteista mirtimi 
1909 m. Pereitais metais nu
teista mirtimi Rusijoje 1,449 
žmonės, nubausta, žinoma, ne 
visi, bet vis dėlto labai daug, 
nes 537 žmonės. Daugiausia 
nnbamta mirtimi Jekaterino- 
slaviuje— 116 žm.,- Odesoje 
ir Saratove po — 31, Charko
ve — 23, Voronežiuje — 22, 
Rygoje ir Varšuvoje po — 21, 
Kievn ir Tambove po —. 19, S 
Tifl se, Ufoje ir Kurske po — 
18, Maskvoje ir Krasnojarske , 
po — 15, Vilniuje — 14 ir t.t.

Lietuvių moterų protes
tai. Kun. Marmos atsišauki- 
mas? _ tilpę« pernai lietuvių 
laikraščiuose atrado Lietuve- 

vo protestus (prieš girtybę) 
1983 moterį# ir 138 vyrai.

K auno gubernatoriaus 
aplinkraščiu iš lapkričio 30 
d. prisakyta buvo visoms Kau- 

apskelbti, jog norint eji 1910 
metais galutinai išsikelti į vie- 
nasėdžius, turi padaryti vals
čiuje nutarimus ne vėliau, kaip 
iki vasario 1 d. 1910 mėtų. 
Paskiau padaryti nutarimai 
nebegalėsią jau būti išpildyti 
šiais metais.

Ukmergėje gruodžio 17 ir 
28 buvo du konoertu artistės- 
dainininkės p-lė* Vandos Liu- 
bičaitės. Jinai dainai nsi len
kiškai, lietuviškai, rusiškai ir 
franeuziškai. Tarp kitų da- ’ 
lykų, p-lė Liubič.iitė dainavu
si „Lietuvių Valsą” jos pačios 
kompozicijos. P-lė Liubičai- 
tė žadanti važiuoti dainuoti 
užsienin, bet prieš išvažiuojant ~ 
norinti dar sutaisyti savo-kon
certus Vilniuje ir Kaune.

Sukaktuvės. Šiais meta’s 
sueina 25 metai, kaip pradėjo 
rašyti žinomoji lenkų rašytoja, 
„Dievaičio” ir - kitų apysaką 
autorė, Marė RodzeviČaitė. . 
Lenkų visuomenė židanti tas 
sukaktuves prideramuoju būdu 
pagerbti. M. RodzeviČaitė, nors 
ir lenkiškai rašo, bet vis dėlto 
yra ir mums, lietuviam'1, gan „ 
artima. Ji myli Lietuvą ir 
lietuvius ir savo apysakose 
mėgsta dažnai paliesti lietuvių 
gyvenimą Lietuvių kalbon 
yra išversti keli jos veikalai.

(„Viltis”) ;

Kaunas. Kunigų susižel 
pimas. Žemaičių vyskupijom 
kunigai turi pasidarę draugiją 
susišelpimui nelaiminguose at
sitikimuose, kaip antai: ligo
je ar kitoje nelaimėje. Prie 
draugijos galį ir kitų vyskup - 

šiol prisirašė prie draugijom 
102 kunigu. Pinigų per d i 
metu nariai įmokėję apie 4 
tūkstančius rublių.

Panėdėlis (Ežerėnų ap). 
Gruodžio 19 d. sudegė Laibu- 
nų dvaro pono rūmas. Ugny- 
je žuvo daugybė visokių bran
gių daiktų.' Patįs ponai su sa 
vo tarnais vos b» suspėjo iš
bėgti. Spėjama, kad ugnis
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IŠ AMERIKOS

ografų draugystės jau prita
riu Visas dabar klausimas, 
kas duos pinigus, nes Peary 
apskaito, kad jo kelionė lė- 
šiuosianti į $ię0,000. Kaip

skraidomųjų mašinų. Rusija 
mano šiais metais turėti 7 ma
šinas, iš kurių 5 jau turi nn- 

’ pirkusi užsienyje, o dvi dideli 
mano pastatyt1. Be temanoma
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- Panėdėlis (Ežerėnų a p.). 
lleivystA.- Mųsų krašto žmo
nės nenustoja plaukę į Ameri
ką, kaip upės vanduo. Nebe*

• nori savo tėvynėje-Lietuvoje 
pasilikti. . Yra sodžių jau iŠ 
leidusių po keletą dešimčių 
savo žmonelių į Ameriką ir 
dar vis daugiau rengiasi. Vien 

. tik Sribiškių sodžius nesenai 
palydėjo į Ameriką 25 vyru
kus.

Daukšiai (Kalvar. apskr.) 
. Burtai. Apie mus dar tiki- 
. ma į burtus. KuČioje prieš 

vakarą šeimininkas pašeria vi
sus gyvulius, o temstant visų 
gyvulių ėdėsius atima, išvalo 
lovius ir ėdžias, o kaip-kas 
dar ir tvartus užrakiną. Mat, 
tikima, kad jei atėjęs svetimas 
žmogus pasiims iš lovio paša
ro ir parnešęs namo pašers tuo 
pašaru savo gyvulius, tai jo 
gyvuliai tarps, o ano menkyn 
eis. Ar ne tamsumas?

Diemedis.

šūdai tik vieną meksikouą išė
mė gyvą. ; .

Nauja kometa vėl dings- 
ta. Astronomai šių metų pra
džioj pastebėjo naują mųsų 
padangėj kometą, kuriai davė 
vardą „A”. Bet ji kaip neti 
ketai pasirodė, taip vėl greit 
pradėjo nuo žemės atdtolinti. 
Lekianti šalin po 41 mylią ant, 
sekundos.

Mėsos boykotas platinasi. 
Rods federalinė valdžia ir 
miestų vietiniai teismai vis gi
liau pradeda tardyti po mėsos 
rrustų skyrius, bet visuomenė 
to nelaukia ir savu keliu ban 
do trustus nubausti. Jau ra
šėm, kad pirmiausiai Cleve 
landė, o paskui Pittsburge ir 

j New Yorke gyventojai susi ta 
ria mė^ą boykotuot, tai yra 
pasižada per mėnesį jos ne 
pirkt, kitokia boykotas, kaip 
elektros srovė dabar perbėgo 
po visą Ameriką ir jau dauge 
lį mėsos vertelgų (buČerių) 
išvarė iš biznio. Trustai ma

ne mažiau $500, būtinai turės 
išstatyti' kokį vieną originališ-

moro ir satyros piešėjų yra 
viso į 3000.

Lenktynės" prie polius^ 
Keliavęs prie šiaurės poli ūso, 
kom. Peary pasisiūlė Ameri
kos mokslinčiams, kad jį iš
rengtų prie pietinio p diuso, 
prie kurio dabar lenktyniuo

Tilžė (Prmų Lietuva), ! 
Naujas laik raiti8. Nuo Nau
jųjų Metų pradėsiąs eiti Til- 

► žėje mėnesinis laikraštis vo
kiečių kalboje apie Lietuvą — 
„Apskrita Lietuviška apžval
ga”. Turime męs panašų laik
raštį lenkų kalboje „Litvva”. 
Tie laikraščiai mums labai 
naudingi, nes jie supažindina 

————BiK- Lietuva žmones nemokan 
čius lietuviškai kalbėti ir ne
galinčius mų-ų laikraščių skai
tyti. Kas tik gali vokiškai 
skaityti turėtų šį naują laik
raštį palaikyti. Leis jį žino
mas mųsų tautininkas p. Va
nagaitis, redaktprius laikraš
čio „Bjrutė”, skiriamo Prūsų

* lietuvių atgaivinimui. Adre
sas: J. Vanagat. Tilsit. Hohe

• ‘ Strasse 81 „Allgemeine litau- 
ische Rundschau”. Kaina me
tams 6 rub. A

Rusijos oro laivynas 
1910 metais. Visos Euro
pos valstybės stengiasi _kuo-

■ terburgo ir Varsavos. Greitu 
laiku bus statomos tarp šių 
miestų skraidomosioms maši
noms stotįs, per 150 -200 var
stų viena nuo kitos.

Mirties bausmė. Žmonių 
žudymas neina mažyn... Laik
raščiai paduoda žnias, kad 
kuone kiekviename mėnesyje 
lygiai teismai nuteisia žmonių 
nužudyti. Vasarą buvo šiek- 
tiek mažiau žmonių nuteista. 

. Per ištisus metus pernai nu
teista nužudyti tūkstantis 449 
žmonės, iš kurių 537 žmonėm 
nužudyta, o kitiems mirties 

■bausmė pakeista katorga. 
Kuone išeina, kad kiekvieną 
dieną žudoma po vieną žmo- 
gn-

I

už savo milijonų stovėdami 
drąsinasi ir tikisi, kad boyko
tas pails prieš juos bekovoda 
mas Tuomtarpu vis daugiau 
aikštėn išeina tru>tų klastos. 
Antai patirta, kad Jersey City 
mėsos magazinuose — prie 
Swifto skerdyklų — trustas 
mė-»ą laikė sukrovęs skiepuose 
tarp ledų ir tyčia neišleisdavo 
kad pakelti kainą, buk perma- 
žai begaunama esą galvijų 
Kada mėsa butų pabrangusi, 
tai paskui prasmirdusią butų 
paleidę visuomenėn ir susipy
lę milijonus į kišenę. Tiki
masi,-kad miestų Grand Jūrės 
ir Vašingtono kongresas šie
met trustus pakratys už apy-

kelionę rengiąsis. Važiuosiąs 
ant to paties laivo ,.Roosvelt”,| 
kuriuomi keliavo šiaurėn. Iš
keliausiąs ateinančiame rude
ny, ir tikisiąs, kad pietinį po 
liusą pasieks apie pabaigą 
1911 metų.

Žudikė atgijo? Paėjo pas
kalas, kad garsioji Belle Gu- 
nnes, kuri anuo metu Laporte, 
Ind. ant savo farmos nužudė 
keletą savo vyrų, o paskui pa 
ti tapo savo sėbro sudeginta, 
esanti gyva ir gaspadinaujanti 
pas tūlą fermerį netoli Will
mar, Minn.

Anglekasiai gązdina. šią 
savaitę užsibaigė Indianapoly 
je United Mine Workers kon 
vencija, su 2000 dalyvavusių 
delegatų, kurių veik didesnė 
pusė nuo Pennsylvanijos an-

dienraščiu: NewYork World ir 
Indianopobs News, kurie a p 
rašė, kaip Ruzveltas, jo pus
brolis Robinson, W. Taft, tuo
laik karės sekretorius ir kiti, 
nupirko nuo francuzų Pana
mos kanalą už tris milijonus 
su p use ir pardavė Amerikos 
valdžiai už $40.000,000, tokiu 
budu, anot tų laikraščių apsu
kdami valstybę ant 36 mil. do
lerių. Ruzveltas ir jo šąli 
niakai pasistengė, bent iš pa
viršiaus darodyt, kad jie to 
nepadarę ir reikalavo tuodu 
dienraščiu nubausti, kaipo nu
plėšusius jam ir keletui jam 
artimų didžiūnų garbę. Ilgai 
traukėsi tardymai, bet visgi 
išsiaiškino, kad su geru noru ra 
Šančius, nors jie įžeistų ir aug 
štus valdininkus, kad ir pre 
zidentą, vistiek negalima laik
raščius bausti. Kaip Indiano-

150 anglekasių pražuvę. 
Primero, Col. kasyklėse ply- 

‘ š° gazai ir užbėrė žemėmis 150 
darbininkų. Jų daugiausia 
buvę slovakai ir vengrai. Ik-

planus. Garsus vegetarijonas. 
Horacijus Flečer, važinėja da
bar po miestus su lekcijomis 
aiškindamas, kad laikas atėjo 
visai paliauti mėsą valgius.

Vėl anglekasių žuvo. 
Drakesboro, Ky. kasyklėse, 
gilumoj s170 pėdų užsidegė 
gazai ir užkirto kelią 33 dar
bininkams. Manoma, kad jie 
jau užtroško. •

Poetų fabriku. Missouri 
universitetas įvedė skyrių spe

ezijas. Nors ir visai neturintį 
gabumo žmogų, keletą metų 
prabuvus tame skyriuje žada 
išleisti gatavu poetu. Da pir
mutinė Amerikoje tokia mo
kykla, ir nedyvai kad ji užgi
mė Missouri valstijoje, kuri

sritis neturėjo jokių poetų ir 
jautėsi gėdą prieš kitas valsti
jas.

Jurininkų skandalas. 
Bostono laivakiemyj kariškas 
teismas iškėlė keletui (dieve
rių bylą. Prasidėjo tarp jų 
skandalas nuo baliaus pas ad- 
miralą Swift. Dr. Cowles lin
do prie feldšeriaus Heslerio 
duktės. Laivyno kasierius 
Auld už ją užstojo ir sumušė 
Visi dalyvavusieji baliuje da 
bar teisiami, kaipo prasiradę 
džentlemenų vardą.

Karikatūros paroda. At 
einančio gegužio 9-14 dd. New 
Yorke rengiama visos Ameri 
k os karikatūristų paroda 
Apie 60 geriausių karikatu 

[ros piešėjų, tie ką už vieną 
piešinėlį nuo lai kraščių gauna

baas daug ko nenutarė, iši- Į 
mant griežto pareikalavimo, 
kad kasyklų savininkai nuo 
balandžio l-mos visur pakel-J 
tų ant 10$ mokestis. Jei to 
geruoju anglekasiai negausią, 
tai iškilsiąs tokia streikas, ko
kio Amerika dar neregėjo. 
Tūkstantis su vii sum delegatų 
iš konvencijos tiesiai nuvažia
vo į Toledo, kur yra susivažia-1 
vę ir kasyklų savininkai iš In
dianos ir Ohio, tarties su uni
jos vadovais apie mokestis.

Ir vėl pražūtis. Meksi
koje, ties miesteliu Las Espe
ranza, Palau kasyklėse viena^ 
anglekasis rūkė cigaretą ir už 
degė gazus. Plyšimui įvykus 
žuvo 68 darbininkai. Siąnedėl 
po greta įvyko tokios trįs ne 
laimės, kuriose žuvo viso labo 
177 žmonės.

ko, bylą atmetė ir paliuosavo 
tuodu dienraščiu nuo atsako
mybės už žeismą.

Algų statistika.
zo biuro biuletenas paduoda 
šiokias darbo apyskaitas. A- 
merikoje buvo suskaityta 123, 
703 įvairių fabrikų ir šiaip 
darbaviečių, kuriuose dirba 
3,297,819 asmenų: 2,619,053 
vyrų, 188,599 moterų ir 90,167 
vaikų. Jiems visiems per savai
tę išmokama $33,185791—vy 
rai gauna

jrįs $9,633,481, o vaikai $312,1 
023 Daugiau ne pusė dar
bininkų gauna ant savaitės po 
$9. Daugiausiai gauna brang
akmenių dirbtuvėse, nes po 
$21 ant savaitės, mažiausiai 
apmokami terpentino ir sakų 
išdarbystėse, nes vos po $5 sa
vaitėje. Plieno industrijoje 
vidutiniškai moka po $12 sa- 
vaitėn, medvilnės darbavie
tėse moka moterims po $6, sa- 
vaitėn, vyrams — po $8, bet

Ori ginai! škas testamen
tas. Pasimirus tūlai muzikės 
mokytojai „p-niai Waldecker, 
Vašingtone, atidaryta jos testa
mentas ir štai kas rasta: ,,Mel
džiu, kad mano laidotuvėse 
butų muzikė ir šokiai, kad jo
se dalyvautų visi mano drau
gai ir trįs kunigai, bet visi tu
ri šokt ir linksminties”.

Vario pramonė stovi prie 
krizio. Per vieną savaitę pen 
kios kompanijos biržoje praki
šo apie 10 mil. dolerių. Sako
ma, kad Morganas joms paki
šęs koją ir norįs vario pramo
nę supirkt sau, tam tikslui jau 
esanti Morgano sutverta ben 
drovė su 100 mil. kapitalo 
šiemet Morganas suėmė jau 
keletą pramonių.

Žodžio laisvė laimėjo. 
Siąnedėl New Yorko apskri 
ties tei-me užsibaigė garsingu 
spaudos žeismo (bbei) byla 
Skaitytojai neužmiišo, kaip 
1908 m. buvo prezidentas Ruz- 

.▼eit patraukęs teisman du

Central Brooklyn, N. Y.
At'iradus mų-ų apylinkėje 

„vėlių ganytojui”, radosi ir 
tikėjimo priešai, nauji „sliup- 
tarniai”, kurių ik šiolai neži
nota. Mat kun. Kuodis kas 
sekmadienis bažnyčioje žmo- 
nėms kala į smegenis, kas tai 
yra šliuptarniai, koks jų 
užsiėmimas ir ydo< Todėl ne
dyvai, ked čia žmonės pradėjo 
visus be skirtumo vadinti 
šliuptarniais,netik už nelanky- 
mąbažnyč;O8, bet ir už lanky-1 
mą viešų susirinkimų; teatrų, 
prakalbų, referatų ir tt. (iši
mant balius), nors ir seniau 
čia į pirmeivius jau nekaip 
žiūrėta, bet netaip baisiai.

Central-Brooklynas vienas 
iš tamsiausių lizdų visame 
Brooklyne. Todėl neįstabu, 
kad Čia kunigėlis savo „mok
slui” plėtoti rado gerą dirvą. 
Jo žodžiai'gana didelę įtekmę 
padarė ant tikinčiųjų.

Rudenį kun. Kuodis rinko 
sau aukas įtaisymui rakandų, 
o paskui vėl ėjo rinkdamas 
paprastąją kalėdą. Čia, žino
ma, pirmą syk jis turėjo 
progą pasipažinti su lietuvių 
papročiais, budikir pažvalgo
mis, net ir vinai jo norui 
priešingomis kokių jią, 
visai nesitikėjo raui. Ant ra- 

' kandų renkant jam čia gerai

sekėsi', nes kai-kuriose šeimy
nose gavo net po $15.00.. Vie
tiniai žmoneliai kunigėliui 
gana duoslųs, kunigėlis ne
mažai ant „rakandų” surinko. 
Blogiau ėjosi kalėdojant, čia 
mat kunigėlis ėjo grįčiosna 
su šventesnių išdidumu. Iš pir
mo sykio susitiko su ,,šliup- 
tarniais”. R*do tokių žmonių, 
kurie netik neguodojo, bet ir 
visai atidžios ant kunigėlio ne 
neatkreipė. Tūlose vietose] 
atsitiko dar aršiau: vienoje! 
vietoj įėjus, nešant visiems 
prie lupų kryžių bučiuoti, vie
nas griežtai atsisakė, kad ne-1 
norįs medžio bučiuoti, nes jis 
nematąs reikalo. Tas butą 
mųsų kunigėliui perdaug. Už
sidegęs piktumu klausė, iš kur 
jis ėsąs, vardo, pavardės ir tt„ 
norėdamas užsirašyti. Bet vai 
kinas atšovė, kad kunigas ne
turi tiesos jo klausinėti, o sa-Į 
kyti nematąs reikalo. Taip 
ir pasiliko. Buvo ir tokių 
vietų, kur kunigą be jokių 
„ceremonijų” užprašė penk
tuko, ant blėkinės alaus „su 
aidėti”, ir t. p. Potam atsi
darė mųsų kunigėliui nauja 
|tėma pamokslams sakyti. O 
sako dabartės mažne kas sek 
madienis, kad šioje Brooklyno 
dalyje ėsą tokių žmonių, ku
rių reikią bijoties susitikti ei
nant gatve. Tai esą velnio 
sėkla, šliuptarniai, bedieviai, 
parmazonai, cicilikai ir tt., 
kurie niekiną tikėjimą, bliuz ! 

[niją prieš bažnyčią, netikį į 
[Dievą ir tt. Tokių žmonių 
esą nereikia netik inamijon! 
(ant burdo) priimti, bet ir ne 

Įdraugautįes,bijoties kelyje su
sitikti. Kuris neinąs bažnyčion, 

Į esąs baisiausia žmonijos prie- 
Į šas. Girdi, kaip tokie negaus 
[kur prisiglausti, matys, kad 
Į nuo jų visi tolinasi, neapken- 
Įčia, tai vėl sugrįzš prie Dievo. 
Žinoma, tokie vienpusiški iš- 

I vedžiojimai ant tamsių žmo
nelių padaro nemažą įspūdį. 
Ir dabartės, nepasisuk naktf 
ant gatvės, kuris neėsi buvęs 

įpėreitą syk bažnyčioje, nes 
gali su perpjauta galvfc grįžti. 
Nors tas dar neatsitiko, bet

pulsi ir jie žinos kad nesilan
kai bažnyčion — n eheišai tei
sinsi. Nea girdi, tokį žmogų 
užmušt, jokios nėra nuodė
mės ...

Įstabu, kodėl kun. Kuodis 
neatkreipia atidžios ant gir
tuoklių! Ar jh n°mato, ar ne
nori matyti, kas tarp vietinių 
gyventojų iš priežasties gir
tuoklystės dedasi? Juk čia 
mažnekas savaitės pabaigoj 
pjovynės ar muštynės ats i tai
ko, kur be policijos neapsiei
na, o kits pragėręs visus pini
gus girtas parėjęs pačią muša. 
Ar tas nenuodėmė? Tuomi 
tarpu bedievių, šliuptarnių 
panašiuose dalykuose nesigir
dėt maišau ties.

Arkangelas. »
Bayonne, N. J.

Sausio 24 d. vietinė socija- 
listų kuopa parengė teatrą ir 
balių. Dramatiška Dr-stė „Ly
ra” iš Brooklyno sulošė: Br. 
Vargšo dramelę „Salamono 
Sapnas” ir A. Antonovo farsą 
„Bomba”. Lošėjai atliko rdles 
gan gerai.

Rengėjai teatro patiko aš
triausius priešus, — tai vietinį 
kun. M. $edvydį su kun. B. 
Žindžium iš Elizabetho. Su 
keletu savo tamsių tarnų jie 
sumanė uždaryti teatrą ir ba
lių ir ištikro butų uždarę. Mi
nėti dvasiški tėveliai, ar gal^ 
jų tarnai, surašė mųsų teatro 
protokolą, nelyginant Lietuvos 
žandarai, prisegė prie to rau
doną plakatą ir pasiuntė
onnės miesto policijos virši
ninkui. Viršininkas gavęs 
tokį nešvarų apskundimą, pats 
atėjo pas svetainės savininką, 
p. Peikovskį ir pasakė, kad

nigas nesiliaus sėjęs neapy
kantos tarpe tamsių žmonių. 
Reikia žinoti, kad čia žmonės, 
apart karčiamų ir vietinės 
bažnyčios daugiaus nieko ne
žino, ir nenori žinoti. Jei tu I 
jam ko prakilnesnio mėginsi 
užminti, kas jo smegenims dar I 
negirdėta, jis urnai ant tavęs 
rūsčią atidžią atkreipia, klaus
damas: ,,Ar ne šliuptarnis 
esi!” Už minutės, jei nepa
bėgu, tikėkis smūgio. Patė- 
mijau tai Čia dar lietuviško 
kunigo neesant, tuomet nors 
ir gi ant „cicilistų” creprielan 
kiai žiūrėta, bet ciciliko „bai
sumų” nežinota. Aš pats persi
liudijau, nors ir pirma žinota 
kuom esu, bet sakyta: „mums 
nieko blogo nedaro”,; dabartės 
tie patįs asmens, su kuriais 
kasdieną prisieina sueiti, jei 
pikto nedaro, tai tik ačiū ne- 
progai.

Aš tvirtai tikiu, kad jei 
vietinis kunigas nesiliaus vien
taučius siundyti, neapykantą 
sėti vienų prieš kitus, kils ne
mažai kerštingų skerdynių 

patiksčiau ar vėliau; tas neiš- 
vengtina Nes čia žmonės iš 
tisą savaitę per naktis- tai 
smuklėse, tai gatvėmis rėkau
ja, o nelaimė jei tokiems pa

Šėjai busią kokie tai iš Brook- 
lyno valkatos, palyginti j 
žmogžudžius, anarchistus ir tt. 
Apie tai drfgirdę, du iš rengė
jų ant rytojaus nuėjo pas po
licijos viršininką, išaiškino 
kame dalykas ir kas rengia 
teatrą. Viršininkas, kaipo do
ras žmogus, greitai suprato

norit, nes socijalistams nėra 
užginta lošt teatrus ir rengti 
balius. Davė net du policistu, 
jeigu kas keltų riaušes. Ma
tote, brangus skaitytojai, kaip 
mųsų katalikiški avelių gany
tojai platina laisvoje šaly tarpe 
savo brolių lietuvių sutikimą! 
Net pati valdžia juokiasi iš 
mųsų kunigų, sako čia nieko 
daugiau nėra, kaip pavydas ir 
skundėjų nesubrendimas.

Į teatrą pribuvo ir p. A 
Antonov su savo drauge. An 
trą veikalą belošiant, po pir
mam uždengimui, paprašius 
A. Antonov laike trumpą pra
kalbą iš atsitikimų revoliuci
jos metu Rusijoje. Kalba 
žmonėms patiko.

Žmonių buvo daug susirin
kę ir rodos visi užganėdinti. 
Tik vienas saliuninkas buvo 
nepakaki n tas: jis pirmi aus vai
šino tamsunėlius, ir pats kiek 
galėjo leido tarp lietuvių pa
skalas, girdi, kas eis į socija- 
listų teatrą, visi bus areštuoti 
ir teatras bus valdžios užda
rytas. Nabagas apsiriko. Teat
ras atsibuvo gana gražiai, 
Nors iškaščiai ' buvo dideli, 
vienok viską išmokėjus, da 
liko keletas dol. pelno kuopos 
knygynėliui. Varde kuopos, _ 
baypnniečiai ištariam širdingą 
ačiū Brooklyno dramatiškai . 
ar-btei „Lyra”.

I. Žalgiris.
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Plymouth, Pa.
Sausio 30 d. čia atsibuvo ap- 

vaikščiojimas dėlei pirmutinių 
lietuvių teatro 20 metų su
kaktuvių, ką suiengė Aušros 
Dainininkų Choras. Drang- 
b'jvo prakalbos su dainomis ir 
deklamacijomis. Vakaro pro
grama buvo šiokia: Papuoš
toje Zdanavičiaus salėje su ke
letu paikių kvietkų, panašių į 
palmas, atidarius pirmininkui 
apvaikščiojimą, choras sūdai 
navo „Keleivio damą” (paskui 
tarpais sud ainavo:., Serenadą“, 
„Ar einu ar stoviu“, „$ven- 
čų giesmę**, „Kada sriauni 
teka“, „Persiskyrimas su tėvy- 
ne“ ir ant pabaigos, publikai 
sustojus, Lietuvos hymuą.)

Choras dainavo gana gra
žiai. P-lė Varnagiriutė dek 
lamavo eilias: „Paliovė griaut 
ir baubt kanuolės“ ir savo 
skambu m balseliu sudainavo 
„Kalinio dainą“.

Kalbėjo Dr. J. šliupas, 
apie išsivysimą žmogaus, apie 
etiką, ekonomiją; išvedė isto
rišką kilmę rytinių tautų: 
chinų, indijonų, graikų, romė
nų ir žydų bei jų vėlesnį to- 
bųlinimąsi kultūroje. Gražiai 
išguldmėjo, beje ir Lietuvon 
istorijos ne užmiršo^ papasako
jęs apie senovės lietuvius ir jų 
gyvenimą. Ant galo vėla iš
ėjo su trumpa kalba ir aiški
no apie reikalingumą lietu
viams imties už amatų ar pirk 
lyštės, b Dė už smuklių, kurių 
ant kiekvieno kampo jau ran
dasi. Kalba Dr. J. šliupo, 
publikai labai patiko. Einant 
jam ant pagrindų publika 
ėmė plot rankomis, net nega
lėjo pradėti kalbą, iki aprimo; 
publika atlygino kalbėtojui 
pagerbimu už jo įžeidimą per
eitame apvaikščiojime 40 me 
tų imigracijos jubilėjaus. 
P-lės Lizdžiutės ant piano 
gražiai paskambino du duetu.

Taipgi M. A lyta ir p. Ali
šauskas sudainavo „Lietuva 
tėvynė” duetą.

Toliaus Dr. J. šliupas pa 
aiškino apie vieną ištremtą 
mųsų tėvynainį į Siberiją; fu 
trinkusieji suaukavo jo kelio 

' Dės sušelpiami $7.27. Publi
ka tikėjosi, kbd Dr. šliupas 
r u gos už jo šiurkštų priėmimą 
per emigracijos jubilėjaus ap
vaikščiojimą, bet nieko pana 
šaus ne girdėjo.

Plymouthiečiai gana pui 
kiai apvaikščiojo šias 20 metų 
sukaktuves mų^ų pirmojo teat
ro „Be sumpenės”. Aušros 
Choras vėla sutvirtėjo, net 20 
asmenų turi ir pasekmingai 
dainuoja. Kiek girdėjau, ir 
kaštai užsidengę, dar 2 dol. li
kę. Jau pripranta ir plymou 
thieČiai lanky ties į viešus susi 
rinkimus.

Geistina butų tankiai tokių 
vakarų Plymouthe.

*'./• r Keleivi# Straus

tiktų žmonrų, kurie neteko sa
vo pastogės ir reikalauja ne- 
vilkiuamos pašalpos. Ame
rikos ambasadorius Paryžiuje, 
p. Bacon, atsišaukė į savo 
žmones, patardamas aukuot 
Todėl męs atidarome fondą su 
$10f) nuo savęs, ir patirtume, 
kad ir Tamstų laikraštis pra
dėtų rinkti aukas ir siųstų jas 
žemiau pasirašiusios draugijos 
kasieriaus adresu: Ii. W. Lef
fler, 712 Word Bldg. New 
York City. Surinktas aukas 
męs telegrafu siunti Dėsime A- 
merikos ambasadoriui Pary
žiuje, kuris Tamstų laikraščiu 
atiduos atskaitą beje ir nuo 
mus gausite kvitas. Tikėda
mies, kad Tamstos šitam at 
kreipsit atidžią,

kai jau toliau nebesiekia; per-<*Į7Į M YNA IR ’ °’ Į buvo perspėta telegramų apie pri bų vantą pas
skaitys agitativinį laikraštėlį. DD ACTITTITT T A ją naują tavorą. Reikia suprasti sau tąnuo-
kur kas dešimtas sakinys mirgJ ’ LAvvJD 1 1 1 U L1J /A. ^8tį nepilnų metų kūdikio, kada jam išaiškb .
šauksmai: „tegyvuoja socija- 
lizmas! teprasmenga kapita
lizmas!” ir jau daugiau nieko 
nenori žinot. Kaip gyvena 
svietas, kokias priemones var i

no kokius ji turės atlikti darbus. Kada mer
gaitė ėmė prašyti, idant ją atleistų į gimtinę ša
lį, tai šeimininkė Šaltai atsakė: „męs tavęs per

____ _______ i------------------------------------------------ :>>

Amerikos Svetimtautiškų 
Laikraščių Sąjunga.

Louie llammerliag.

Garbus Redaktoriau!
Meldžiu paaiškinti per savo 

laikraštį šiuos klausimus:
1. Kaip geriau tarti „par”, 

„per” ar „pro”? Daleiskim, aš 
žiurėjau pro rakto skylutę, o 
kitas sako, aš plaukiau par 
ežerą.

socijalistas kasdieniniuos drau 
gijos gyvenimo atsitikimuose? 
$itą klausimą meldžiu plačiai 
išaiškinti visoje prasmėj to 
žodžio.

3. Ar randasi kur šalis, kad

t. y. nenuskriausti kito ir pa 
Čiam nelikti nuskriaustu?

4 Sanarf Satnomsie.

1. Prielinksniai „per” ir 
„pro” turi kiekvienas savo 
skirtą reikšmę. Pav. „ėjau 
per lauką, plaukiau per ežerą, 
ipau per tvorą” ir „ėjau pro 
iryžių. žiurėjau pro duris (ir 
— per durų skylutę)”. Prie
ink-nio „par” tokiose vietose 

negalima niekur vartoti. No
rint nuosekliai vartoti rašomą
ją kalbą reikia paimti Kriau 
šaičio ar Damijonaičio grama 
tiką ir, pastudijavus ją kokius 
metus, kiekvienas gali su kai 
jos taisyklėmis gerai apsipras
ti. Ko da truks, galima- da 
baigti prasilavinimą atidžiai 
perskaičius gerai rašliaviškai 
štaisytas knygutes (Žr. straip

snį „Jonas Jablonskis” perei 
tame num. „V. L.”).

2. Ką „geras” socijalistas

Tiesiai, abudu tie užvedimai platina paleistu-j prievartą neužturim, — eik, kur nori”...." 
-J J su tuo tik skirtumu, kad „madų” išdir- J Tokiu badu, be pinigų mergaitė pasiliko 

toja kitos kliaso's prieš darbi-| J™gia “^jr perduoda jas vėliau1 

ninkus, nežino, nes i_______
laikraščių kitokių. Kaip gal, «avlmal8> nugirdymais buk tai įsimylėjusį 
darbininkas būti „geru soči- turtlng'l P,rkH generolų, grafų ir tt. išvedu 
jalistu”, kada jis nepažįsta ,S kell°- Išgėd.ntos jaunos, gražms mergaitė-] 
svieto, turėdamas užslopint,pwkul Palleka PaPuoS,mu prostitucijos namų| 
savo sųmonę morfiumu- sav(|už kurlas e,na gera* Pel°as. Arba dar taip

neskaitor Prostitucijos namus. Tenai jas visokiais ap-
1 • • • *1 • Ti * • • •

siunčia vėl į kito miesto prostitucijos namus, 
labiau nutolintus, idant panaikinti visas jų ne- 

nepasistumia pir I !aiming'Ull aukU Pasakas. Už kiekvieną gra- 
Kitas dalykas butų, je ž,ą aUK* ageDtal ,ma DUO 20 iki 300 rublių

da jų pačių išlavinta dvas akai 
energija palengva sul_______
pasaulį. - Šitas yra neišvengti 
na išyga. Kad tą greičiau 
pasiekti, tai yra, kad suprasti, 
kas yra „geras socijalistas”, 
neužtenka prisiklausyti tik 
desperatų šukavimams, arba 
perskaityti tik „Kovą”, arba 
peržiūrėti kad ir iš tos pačios 
„Kovos” straipsnių (kartais ir! 
gerų) tik antgalvius, o neskai-j 
tyti visų, kaip tai pas mųsų 
jaunimą daroma. Reikia pa I 
imti gersnių knygų ir jasn 
perskaityti nuo pradžios iki 
galui. Gera knyga, nors kad 
ir apysaka, yra žmogui gyved 
nimo mokykla, nežiūrint ai -

* 7 Ir

žmogus yra jau socijalistas, ai 
ne. Pas mus net ir tie, ką me-l 
nasi save „pirmeiviais”, „soči i 
jalistais”, ir t. p. nieko neskai-i 
to, neprisilaužia savęs prie iš

iš pirmos dienos niekur manęs vienos neišleido; 
mediciniškam apžiūrėjimai mane leido ne ki
taip kaip po priežiūra kitų senų jos tarnaičių. 
Mane ir kitas šviežias mergaites kietai prižiū
rėjo, per mėnesį niekur neišleido. Tiktai pasi
vaikščiot išleidžia tada, kada mergaitė jau ap
sipranta su paleistuvyste ir girtybe ir atpranta 
nuo darbų, kada jau ir pati nebenori tokį len- 
gvą amatą mesti.

„Taip pamįslijau aš vienok bėgti iš° čia. 
Nusidavė man tas, bet tik negreitai; prisiėjo 
išlaukti dar čielus septynias mėnesius. Ką aš 
iškentėjau per tuos 7 mėnesius! Laikais ant 
manęs užeidavo tokia mįshs, kad norėjau naši- 

šeimininkei

ant gatvės svetimam dideliam mieste ir noroms 
nenoroms prisiėjo sutikti ant gerų prižadėjimų 
Šeimininkės, katra siulijo jai aukso kalnus ir 
atleidimą po mėnesio.

„Da ir ką buvo laukti nuo manęs, —- to
liaus pasakojo mergaitė, — juk man tada buvo 
tik 15 metų. Paskui jau aš dasišinojau, kad 

„vadovų” rėkavimais ir pasi-|^aro: su^®ne^a 'r susideda į vieną draugystdtokių mergaičių po įstatymais negalima priim- 

gyrimais, kad: „rytoj męs tq 
prakeiktą kapitalizmą jau-jau| 
išgriausim”?.. Tuom tarp. |Prost,tlfcijos Qamn8 vieno lš ^aimyniakių mies 
taip užhypnotizuoti darbinin
kai vis ir vis pasilieka kapita 
lo engiami, jų reikalai nei ant 
trupučio 

myn. L______ y______
darbininkai neužsiviltų, buk ž,urlnt Pa?al iauu“®4 Jr gražumų mergaitės.
juos išves iš kapitalo nelais Kada Pr08tItucij<>s “amams. kurių-nor.
vės kokie madingieji Maižiai, “«rgait« gr«'la te^° .bau8^ arba gim.nu _ .
jei darbininkai suprastų, kad nžs^var^nėj^masi taipgi jeigu katra suserga bins šeimininkė sau ėmė, o savų pinigų aš ne- 
jų išliuosavimas tada ateis, ka- arba Pa^ensU h’ nupuola jos gražumas ir svei- turėjau. Viena viltis pasiliko ant išsigelbėjL

I kata, tai prostitucijos namų savininkas tuo-|mo — iš čia bėgti. Bet iš bėgimas iš tokių na- 
budavosr U8 Perduodu tokias aukas į kitas vietas sul buvo negalimas. Kur bėgti ir kaip? Ma- 

nuostoliu, bet gi pirkdamas sau naujas, švie qO pasportas nuo manęs buvo atimtas, o Mas- 
žias, gražias ir sveikas mergaites vėl atpildo įvoje nebuvo man pažįstamo žmogaus: pinigų 
savo pragaištį. Nupirktos nekaltos jaunos mer- nebuvo, ir miesto dar nežinojau, šeimininkė 
gaitės, kurios dar neturėjo lytinių susinešimų 
užlaikomos atskriame kambaryje, labiau papui] 
štame. Čia susirenka šeimininko užkviesti 
svečiai-sportai (kurių šeimyninkas nemažai 
sau turi) ir pradeda su nekaltomis mergaitė
mis šnekėti; išpirma jas apgailistauja, prižadė 
darni pagalbą, o kalba, žinoma, eina prie karš 
tų, svaiginančių gėrimų, kuriuosna pirmaišomd 
kokių-nors užmigdančių vaistų; pasijutus mer

Igaitė'tokiame padėjime, matydama tokius spor
tus, gero joms velijančius, jei ir nenutiks gerti 
tai varu išžagina. Apgavimo ir išžaginimo ne
kaltų mergaičių yra daug išmįslytų budu Ka 
da mergaitė išgėdinta, ji palieka savo dorybėje 
užmušta, nupuola ant dvasios, širdis jos palie-1 žudyti. Ypač sunku man būvi 
ka kurčia, nebeturi gėdos ne tik moterystėje, liepiant įskraustinėti svečių kišenes. Kada sve-

" 1 brt ir žmonių jausmuose, maža kuo besiskiri* Čtas nusigeria ir užmiega, paprastai girdi kad 
. |nuo gyvulio. Davesta lyg tokiam pAdėjimuiljau beldžia šeimininkė į sieną — reiškia, kel- 

ji jau stovi eilėje su senomis paleistuvėmis ir kis, išimk svečio šernuolę iš kišenės ir permeak 
nebeturi vilties išsigelbėti. Ji pasidaro savo jai per skylę, tam tyčia padarytą sienoje. Oia 
šeimininko verge, turi jo klausyt, bijoties ir aš buvau pati ne sava. Ką daryti? Jeigu sve- 
niekur be jo leidimo negali išeiti; o kiek jai čias užmatys, kad jįapgrebi, jis sumuš; o jeigu 
tenka gauti plėgų nuo šeimininko! Ji muša- nepaklausysiu šeimininkės, tai ant rytojaus ji 
ma, paniekinta, palaikoma pikčiau gyvulio. mane nemažiau sumuš. O mušdavo mus labai

Visą paveikslą prostitucijos namų apsakė tankiai; tą egzekuciją atlieka arba šeimininkės 
_ : mylimasai, arba pati šeimininkė, arba senos

Dar jaunuose metuose aš atlikau be moti-Į mergos-paleistuvės, — šios paskutinės aklai
Štai kokius

keli apgavikai ir pasergėję savo aukas pava- ti į prostitucijos namus; bet šeimininkė žinojo 
kariais, jas pavagia per gvoltą ir perduoda įj būdą apeiti įstatymus: jinai užlaikė mane ne 

kaipo prostitutę, bet kaipo tarnaitę prie savų 
vaikų. Pagyvenau aš čia mėnesį, labai man 
pasidarė koktu ir aš pasiprašiau šeimininkės 
kad jiuai, kaip žadėta, atleistų mane namon. .. 
Tą išgirdusi šeimininkė suvis persimainė lin
kui manęs. „Atiduok, sako ji, man tuos 40 
rublių, katruos aš už tave užmokėjau Julei 
Pėtrovnai ir eik sau nuo manęs!” Kur gi man 
buvo paimti tiek pinigų! Visus mųsų uždar-

Oik

kalų. Juose jie susirinktų 
sau šviesos žiburėlius, ką turi 
daryti, kurlink savo žingsniu 
nukreipt. Kad but „geru’'

Laiškai in Redakciją.
—o —

Gerbiamasis Leidėjau: —
Paryžiaus potviniai pastaro

mis dienomis gręsė vienam iš 
didžiausių miestų ant svieto 

’ francurzų respublikoje. Męs 
juntame, kad mųsų žmonės 
privalo, kaip galėdami, pagel
bėti tūkstančiams nelaimės iš*

viena mergina daktarui štai kaip:

nos, o kada maa sukako 10 metų, mirė ir manoj Seimininkės paliepimus”.
tėvas. Priglaudė mane svetimi žmonės, psdtamsius iš prostitucijos namų paveikslus pa- 
kariuos aš paskui gavau po du rubliu į mėne- duoda ta mergaitė.
sį. Man buvo 15 metų, kada aš palikau be

tento įsirašymu į socijalLtų 
kuopą, neužtenka prisisegimd 
ant krutinės raudonos blėku- 
tės, reikia tam da ir savo pro-j

3. ^itas klausimas yra kei-j vietos, prie tam mano gaspadinė už paskutinį 
stas. Teisybė ir skriauda pri 
guli nuo to, kaip męs ją su 
prantame, nei gi yra tokia ša-l Mažai turėdama pinigų ir tuos praleidžiau 
lis, kur jų nerastume. Vienok Ąnt gatvės mane pasitiko gerai apsirėdžiusi 
draugijinė teisybė, žmonėmsĮ moteriškė. Dažinojusi, kad aš be vietos, j 
civilizuojanties, 
pradeda imti viršų ant skriau įjos gimines.

mėnesį man nei grašio neužmokėjo. Dvi-tris 
savaites aš jieškojau vietos ir negalėjau gauti.

sakyt — jis turi but visu-pir- 
mu geru žmogum, kaip ir kiek
vienas žmogus. ^Reikaluose gi 
savo principų turi laikyties so- 
cijalizmo autoritetų, kurių 
raštus turi skaityt, ir pagal tų 
visokiuose* prietikiuose elg- 
ties, — jei jis tuos nurodymus 
supranta. Jei nesupranta, tai 
turi mokyties suprast. Rimtų 
raštų apie socijalizmą ir kba- 
-ų kova yra visose kalbose 
(išimant lietuvišką). Sergėties] 
nepaskaityti savęs jau „susi
pratusiu, geru socijalistu” per
skaičius vos keletą agitativiš- 
kų lapelių ir antraeilių brošiū
rėlių. Lapeliais maitintų „soči- 
jalistų” pas mus yra daug, bet 
tikrai suprantančių savo padė
jimą darbininkų skaitlius užsi
baigtų gal nedaskaičius iki šim 
tui. Tam priežastis yra, kad už
baigę lapelių kur&ą darbinin-

sakydavo: „Teisinga yra, ka
da aš kito pač ą pavagiu, o ne 
teisinga, kada kitas mano pa-| 
čią pavagia”. Bet šitoks tei 
*ybės supratimas amžiais bė

ir viskas nuolatos keičiasi.

New Yorko Žinios.

Nenoriai pildančias šeimininkės valią mer
gaites torturuoja nuošaliniame kambary, idant 
rėksmo nebūtų girdžiama. Prieto, pirma mu
šimo, suriša joms rankas ir kojas, o paskui 
muša sukriai suvytais ir sušlapintais abrusais, 
nuo ko kūnas apsidengia kruvinais kraująpo- 
tekiais. Tokis tai rustus paveikslas yra tų 

vis labiau prikalbėjo mane važiuoti su ja į Maskvą pas kentėjimo namų, kur išgveręs draugijos sarė- 
Ir, žinoma, aš sutikau; ant ryto- dymas užleidžia burius jauni caiČių ir vyrų, ne 

jausta moteriškė davė man rekomendacijoslpamįslijančių ant to, kiek už tų durų, atidarytų 
laišką, išpirko bilietą iki Maskvai ir įsodini visiems ir dėl kiekvieno, slepiasi kančios, kiek 
traukiniu. Aš nuvažiavau į Maskvą, padaviau a§arų pralieta ant tų meiliškų pagalvių prie gė- 
laišką perskaityti vienam iš pasažierių, kuri- dos guolio!
man prašant perskaitė laišką, kuriame buvo Prontituciga pavienė. Kiekvienais metais 
šitaip parašyta: „tą mergaitę palaukkite leisti prostitucijos namai išmeta ant gatvės krūvas 
ant augšto; tą reiks padaryti paskui. Ji už pasenusių ir subiaurotų rnerginų-moterų. Tos 
darbiavo po svetimus namus ir gimdytojuimoterįs išmestos be jokių spėkų, klaidinėja 
tjos nėra”. kertėmis purvinų gatvių ir slėpdamosios nuo

Supratau aš tą laišką taip, kad ta, katra valdžios ir žmonių su nuskurdėliais uždarbiau- 
mane rekomenduoja, nori iššaukti pasigailėji* ja paprasta paleistuvyste sau kąsnį duonos, 
mą prie manęs pas mano busiančius šeiminio- fas jau galima drąsiai sakyti pražuvęs sutvė- 
kus. Tik paskui jau aš dažinojau, kad „leisti rimas, netekęs žmogiškumo paveikslo, laukia 
ant viršaus” reiškia leisti mane su kitomis mer- tik vien^mjrlįes nuo syfiMo arba alkoholio, 
gaitėmis prostitucijos namuose; laiške nebu- Prostitucija paslaptinė. Eilėje su vieša 
vo pasigi’lėjimas manęs, bet tik nurodymas prostitucija stovi ir paslaptinė prostitucija, kuri 
kad aš neapsergėta ir kad niekas manęs nejieš- susidaro iš tos kliaeos moterų, katros šiaip jau 
kos, kur aš pasidėjau.
rodytuosius namus ir paskambinau”

Manhattan— 18 vasario
Lyeeum teatre bus statytai 
pjesa apie ganų Rusijos pro
vokatorių Azevą.

— Subankrutino vienas iš 
didžiausių New Yorko bankų,

Radau aš adresu nu-Į tarp žmonių gyvendamos iš savo paprasto už
siėmimo nebeuždirba teisingu keliu pragyve 

Nesunku suprasti, kad čia buvo apgavys* nimo; prie šitų prisiskaito įvairios siuvėjos, 
tė ir mergaitė papuolė į Maskvą prostitucijojmodistkos ir tt. Nupuolime tų moterų didžia 
namuosna. Tų namų šeimininkė jau iš ankstddabs kalties guli ant vyrų, kurie tankiai sūri*



KRAsOS DĖŽUTĖ. Maksim Gorki).

■

At-’

. žmonių,

r?

VIETINES ŽINIOS.
labu

ŠIS-TAS.

, Mykolas, Serbijos kunigaikštis, užmuštas
birielio 10d.l868. 
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jggA .muštas rugpjūčio 13 d. 1860.
A. Lincolną, Suv. Valst. prezidentą nušo

vė J. Wilkes Booth teatre „Ford” balandžio

’B-

Vieną syk ketverto metų Jonukui motina 
pagrūmojo uždarysianti jį virtuvėn, jei bus 
toks negeras. Jonukas pamįslijo ir sako:

• — Gerai matna — galėsi uždaryt, jeigu 
kadKun. Jurgis Darbry, Paryžiaus arcivysku- nori-j bet ai vieną daiktą tau pasakysiu, 

pas komunistų užmuštas gegužio 24 d. 1871. kiaušinių ai nedėsią.

ar
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Abdul-Aziz, Turkijos sultanas užmuštai 
birželio 4 d. 1876.

Vilhelmą I, Prūsų karalių bandė nužudy
ti O. BeckerL rugp. 14 d. 1861, Sodelis geg. 
2 d. 1878 ir dr. Nabling birž. 2. 1878.

Aleksandrą 11, Rusijos carą bandė nužu
dyti—Karakozovas Peterburge bal. 16 d. 1866; 
B. Borezovskis Paryžiuje birželio 6 d. 1867;

lioję nekaltą mergaitę ir atėmę nuo jos garbę 
ir vainiką, pameta ją liktinės valiai ir įstumih 
į didų kelią, vedantį į prostituciją. Apgauto 
mylimo žmogaus tokios moterįs neretai pri
stoja po savim gruntą ir ridinasi nuošlaitum 
keliu, dasivoliodamos iki tokiam- rubež ui, iš 
kur jau nebegalima sugrįžti prie teisingo gy 
venimo.

Jos gyvena gražiuose kambariuose po 
vieną, arba užima atskirus kvartalus po kelias 

j pas vieną šeimininką, kur pririšimo ir valdžios 
ant savęs neturi, tik bijosi policijos. Bet, ka
dangi tokios mergaitės daktarų neapžiurimo-. 
tai jos yra labiau pavojingos, negu tos, ką gy 
vena viešuose prostitucijos namuose, nes ien- 
gvai yra užkrečiamos veneriškomis ligomis ir 
greičiau jas kitiems perduoda, kitokios mer- 

'■ gaitės užsiėmusius prostitucija ir turinčios su
sinėsimus su daugybe vyrų, yra sėklinyČiomis- 

.. pernešimui ir išplatinimui visokių veneriškų 
ligų, o ypač baisiausio b >tago-syfilio, kuris 
yra biauriausis nuodas sveikiems žmonėms. Sy 
filis yra limpanti liga ir neitsiranda pati pet 

į tave, bet persineša į žmones per dasilytėjimą. 
ĄUžkrėsti syfiliu vėl gi perneša tą ligą dar ki- 
/ tiems, užneša ją į šeimyną, perduoda niekuo 

nekaltiems vaikams, ir jaunos gentkartįs šun
akiai turi atgailėti savo gimdytojų nuodėmes, 
gžmogus, užkrėstas syf liu, jau yra draugijos 

išmata. Pagal sveiko proto ir įstatymų, jis 
Unebeturi teisių vesti ženybinį gyvenimą, nes 

syfilio nuodai išardo ne tiktai sveikus orgamz 
f inus, bet sunkiai atsiliep:a ir ant busiančių 
^žmonių protiškojo stovio, tiesiog gimdo išga- 
< mas. Prostitucija labai kenksmingai atsilie 
, pia ant žmogaus ir jo fyziškųjų bei dvasiškųjų 
įypatybių. Sunaikinimas organizmų, užkrėti- 

mas syfiliu, triperiu ir kitokiomis lyties li- 
‘gomis, — tai paprasti atsitikimai prie Šitokių 

rie paleistuvaviman įsileidžia. Pro-
;stitucija taip gi.stovi pikčiausia kliūtimi ant 
f kelio vystymuisi ant žemės šeimyniško gyveni- 
gino, ardo protingas sutuoktuves ir mažina žmo 
nijos prigimimą, kas jau aiškiai mitomašiuo- 

yse laikuose Franci joje. Prostitucija neduo
da vyrams laimingai gyventi savo Šeimynoje 

jįVyras, pirkdamas žinomą kąsnį kūno nuo mo 
4ters už pinigus, pamažu pripranta-žiurėti ant 

totavoro kaip ant paprasto daikto; jis persto 
ja matyti moteriškėje žmogų ir palengvėlio ne-

|tenka dėl jos mažiausio pagerbimo. Prosti- 
_ Ąįucija išvaiko meilę, dorybę ir gražumą, o sė 

|ja vien tik žiaurumą, šiurkštumą, apsileidimą 
į ir begėdiškumą. Jeigu vyras arba moteris, 

ragavę tos paleistuvystės ir apsiveda, tai ji* 
^nebeturi viens prie kito tikros meilės ir kiek 
galima viens kitam veidmainiauja: vyras lan 
'ko paleistuves, o pati lenda po suviliotojų plo- ir ponaičius nusivedė pas save. 
Ščiaus.

/J Tokiu budu męs matom, kad užganėdi- 
į? onui lytinių patraukimų prostitucija nėra ąt- 

sakantis kelias, nes jis biauru*, sunkus ir žu
dantis žmoniją.

(Užbaiga bus.)

pas Borkus gruodžio 1 d. 1879; ekspiiozija 
Žieminiuose Romuose vas. 17 d. 1880; galop 
užmušė jį Grineveckis Peterburge, metęs bom
bą, nuo kurios »r pats žuvo, kovo 13 d. 1881.

James A. Garfield, Suv. Valstijų prezi
dentą pašovė Vašingtone K. J. Guiteau, liepos 
2 d. 1881, nuo ko jis ir mirė rugs 19 d. 1881.

Mari Fr. Carnot, Franci jos prezidentą 
nudūrė Cesare Santo birž. 24 d. 1894.

Stanislovas Hambutov. buv. Bulgarijos 
pirmininkas užmuštas liep. 25 d. 1895.

Nasr-Ed-Din, Persijos šachą nušovė mo
teriškė, geg 1 d. 1896.

Juan Idiirte Borda, Uruguay’aus prezi 
dentas užmuštas rugp. 25 d. 1897.

Jose Maria Reyna Barrios, Guatemalė# 
prezidentas užmuštas vas. 8 d. 1898.

Elzbieta, Austrijos ciesorienė, Lucche- 
ui’o nudurta Genevoje geg. 10 d. 1898.

Wilhelm Goebel, demokratų kandidatas 
ant gubernatoriaus Kentucky, nušautas saus. 
30 d. 1900.

Humberts, Italijos karalius, nušautas 
saus. 29 d. 1900.

Wil. McKinley, Sav. Valst. prezidentas 
nušautas Buff Jo rugs. 6 d. 1901.

Aleksandr is, Serbijos karalius ir jo žmo
na Draga užmušti birž. 10 d. 1903.

Plėvė R įsijos ministeris, užmuštas rugp. 
28 d 1904.

Sergijus, Rusijos didkunigaikštis, užmuš
tas vas. 17 d. 1905.

Karolis, Portugalijos karalius ir jo suuos 
Ludvikas-PJypas nušauti vas. 1 d 1908.

Luėnakojls.

*
Svarbesnieji# pasikėsinimai ant didžiūnų nuo 

XIX Hmtmečio pradžios. Jurgį III Anglijos 
karalių bandė nužudyti Margarita Nicholson 
Vasaryje 1786, antru kart J. Hatfield gegužy
je, 1800.

t Povilą, Rusijos cirą užsmaugė jo paties 
dvarininkai kovo 24 d. 1801.

Spencerį Percival, Anglijos pirmininką 
nužudė Bellinghamas.

Capod Istria, Graikijos ministerį nužudė šiek-tiek davę koncertui ir pelno.
>881. ■ į

Kan. Denis A f re, Paryžiaus arei vyskupai 
Užmuštas balandžio 27 d. 1848.

Fridrikį Vilhelmą IV, Prūsų karalių ban
dė nužudyti Sofelafis, gegužio 22 d. 1850. j

Pranas Juozapas I, Austrijos ciesorius 
bandyta nužudyti vasario 18 d. 1853.

Danielius, Juodkalnijos kunigaikštis už-

— Paskatiniu laiku ant Berry st 
įviso lengvo amato ponaičių, kurie vakarų 
vėlumoj susitikdami vieną einantį greitai pa
sveikina ir išvėdina kišenes. Tarp daugelio 
atsitikimų aną nedėlios vakarą ant kampo Ber
ry ir Metropolitan gat. du tokie ponaičiai-an- 
glai užpuolė lietuvį Juozą Gavelį, kurio kiše
nėje terado 60 centų. Gavelis žmogus garsiai 
užprotestavo, todėl suspėjo atbėgti policistai

— Neužilgo atsidarys nuolatinis stritka- 
rių bėgiojimas ant visiškai užbaigto Manhat
tan tilto tarpe Brooklyno ir New Yorko. Ke
letas kompanijų jau padavė aplikacijas miesto 
valdybom. Da viena naujiena: susitvėrė nau
ja bendrovė, kuri prašo leidimo vežioti strit- 
kariais žmonės nuo Desbross str. per New Yor- 
ką Brooklynan už 3 centus.

— Sim. Daukanto Dram. Dr-stė nutarusi 
mokyties tragediją „Keistutis”, kurią statysią 
ant scenos po Velykų. $ita dr-stė šitą pačią 
tragediją jau lošė septynius kartus bėgyje 8- 
rių metų. įvairiose vietose.

— Vasario 2 d. pravažiuodamas Brook- 
lyną užėjo mus redakcijon mų«ų dainininkas 
p. Petrauckas. Per tą trumpą laiką jis davė 
rytinėse valstijose aštuonius koncertus: Brook
lyn®, Waterbury, Brocktone, Bostone, Lawren 
ce, Worcesteryj, New Britai n e ir Bridgeport®. 
Visur nusisekę netik iš dailiškosios pusės, bet.

Anais me
tais beveik visur p. Petrausko koncertai davė 
jam nuostolius Dabar p. P. nuvyko Baltinio- 
rėn.

— Ateinančiame nedėldienyj 13 vasario, 
Taut. Namo salėje, Progreso Ratelis surėngia 
paskaitą. Kalbės p. A. Rinkevičius temoje: 
nIš seniausių gadynių Lietuvos istorijos, lietu
vių papročiai, tikyba ir dievai”. Prasidės va 
kare nuo 7-nių. Įžanga dykai.

J. P. Eidintui:— Tamstos laiškelis, per 
mus adresuotas konferencijon, atėjo per vėlai. 
Tačiaus jis dabar neturėjęs butų ir svarbos, 
nes dabar apie imigrantų varžymą nebuvo 
daug tarta. Neužilgo bus sušauktas Brook- 
lyne tam tikras mass-mitingas. Męs laiškelį 
perdavėm jo rengėjams.

Z. Drobniui, Vilniuje.* — Tamstos atsilie
pimą dėlei pašalpos perdavėm „Aušros” Dr- 
stei.

K. Eaikauskui:— Dėlei nevisai teisin gų 
ar vienpus Škų žinių neverta eiti koresponden
tams į ginčus. Jei vieni rašo vienpusiškai, tai 
kiti tegul paskui geriau aprašo savo miesto at
sitikimus.

Arkangelui: — Istorijėlė apie tą kunigė 
lių: Kuodžio ir Varnagirio cirkų gana juokin
ga, bet ji yra tokios formos, kad laikraščiui 
peršlykšti. Męs tą pasilaikom, Kaipo doku
mentą ateičiai, bet dabar panaudoki negalime. 
Beto Tamsta tik pseudonymu pasirašote. To 
kie dalykai reikalauja, kad korespondentas 
pasirašytų pilną vardą.

J. Stankui:— Perspauzdinėti straipsne
lius iš kitų laikraščių nepatogu. Jei Tamsta 
valdote plunksną, galite ir vienam ir kitam 
laikraščiui sutekti laiko parašinėt naujus. Ne
patogu da ir dėlto, kad tankiausiai mųsų žmo 
nės visi tuos pačius laikraščius skaito. Todėl 
butų tik bereikalingas suaikvojimas laikraščio 
puslapių, kurie mųsų laikraštijoj nelabai da 
platus. Be to jau laikas perspauzdinėiimams 
visai išnykti ir padaryti kiekvieną laikraštį su 
nauju turiniu, kaip pas kitas kultūringas tau
tas senai jau įvyko.

J. V. Stalioraičiui:— Korespondentas 
neįvardijo ypatos nei gi ko blogo ant jos pasa
kė. Todėl tai ypatai nėra reikalo teisinties.

Atkreipkim aki ant plegos.
—o—

Pereitais metais „Vienybėje Lietuvninkų” 
p. Kriaučiūnas pajudino svarbų klausimą — 
kovą su girtuokly be. Nudžiugau tą pamatęs. 
Maniau-, kad šitas užinteresuos mųsų žmones. 
#ita plėga judina jau visą civilizuotąjį pašau- 

šitą plėgą pramatę, daro suvažiavimus, tveria 
blaivystės draugijas. Vokietijos socijaldemo- 
kratija — grynai politiškas kūnas, jau kelinti 
metai savo partijos susirinkimuose gyvai kalba 
apie girtuoklybės blėdingumą, išleidžia speci- 
jaliskas brošiūras ir rašo puikius straipsnius 
savo spaudoje apie blaivybę, po liaudę skaito 
referatus, platina lapelius, piešinius. Reforma 
jau daug padarė Vokietijoje. Rusijoje dabar 
laikomas visuotinas veikėjų suvažiavimas. Ri 
ša alkoholio klausimą. Jis plačiai viską už 
kliudo: valdžios monopolius, šalies finansus^ 
visuomenės hygieną, o ypač draugijos ateitį — 
iš dvasiško ir fyziško atžvilgių. Bet pas mus, 
lietuvius, sunki tyla. Skundai ant alkoholio 
ir girtuoklybės kįla juodu debesiu, bet Kaip tą 
prašalinti — niekas nešneka. Ir p. Kriaučių 
no sumanymas likosi be vienintėlio atbalsio. 
Jei neskaityt Lietuvos ir Amerikos lietuviškų 
kunigų, kurie šiek-tiek apie blaivystę pradėjo 
rupinties, męs da pasiliekame alkoholio pasi- 
viškais šalininkais. Pirmeiviai pas mus snau
džia. Socijalistai laukia istorijos apvirtimo vie
na diena ir sykiu užgimimo angelų-žmonių, 
kurie alkoholio nebevartos. Apie žmonių refor
mavimą niekas neužsimena. O plėga grasavoja. 
Tūkstančius aukų sau ima. Gnauja mųsų da 
bartinę kartą ir ateinančią.

Pirmeiviai! Atkreipkite akį ant šito. Ren- 
gkite referatus, perstatykite žmonėms statisti
koje ir piešiniais, kaip alkoholius žmoniją nuo 
dija, kaip jis sunaikina mųsų geriausių esančių 
»r busiančių veikėjų energiją, kaip męs pasilie
kame visos žmonijos užpakalyj, kaip per gir
tybę trukdosi ir ardosi mų->ų socijalinis gyve
nimas ir pažanga. Rišant klausimą apie gittya. Rišant klausimą apie gi^y 

ensis visi mųsų kultūriniai rei
kalai: steigimas liaudies namų, arbatinių, teat 
rų ir krutomųjų paveikslų, knygynų, skaityk
lų, kooperacijų. Pirmeiviai turėtų parinkti me
džiagos iš Vokietijos ir Belgijos liaudies namų 
veikimo. Tas duos dilgsnį ir pas mps kurti to
kius viešus namus, kur susirenka vakarais vy
rai ir moterįs su vaikais, jaunikaičiai ir mergi 
nos, kur pasižiūri krutančių paveikslų, pasi
klauso muzikės, dainavimų, deklamacijų, pa- 
skaitif, kur pasišoka, pasilavina gymnastikos, 
kur pasiskaito ir pasiklauso skaitančių, kur lo
šia visokias loŠas, ir žaidžia, kur žmonės susi
tinka vieni su kitais, atlieka savo reikalus su 
Kitais, vienfffasi ir maloniai praleidžia laiką.

Atkreipkime ant šito atidžią!
Vargomatis

Nereikalingo žmogaus 
gyvenimas.

— Geri caro tarnai! Į jumis kalbu aš ii Šir- į 
dies, skausme paskendusios, į jumis, drąsąs įmonės, 
žmonės dori, tikri tėvo-caro vaikai ir stačiatikių baž
nyčios, musę motinos . . .

— Sukaukė !.,. — sušnabždėjo kaž-kas palei 
Jevsieją, ir jam pasirodė, kad Jasnogorskis negerai 
sukeikė.

— Jus jau žinote apie naujus vergą darbus, apie 
naują pavojingą sumanymą; jąs skaitėte miniąterio 
Buligino pranešimą apie tai, kad mąsą caras buk pa
norėjęs atsisakyti nuo valdžios, karią jam suteikė 
Viešpats Dievas ant Rusijos ir jos gyventoją. Vis 
tai, brangus draugai ir broliai, yra velniškas žaislas . 
žmonių, pardavusią savo sąžinę užsieniniams kapita
listams; tai naujas pasėkėsimas ant šventos Rusijos 
gyvasties. Ko jie nori pasiekti su ta savo pažadėta 
Valstybės Durna; ko jie nori pasiekti su ta konstitu- ? . 
cija ir laisve?

Šnipai arčiau susispietė.
— Vardan Dievo Tėvo ir Sunaus ir Dvasios 

Šventos, peržiūrėkime tuos velnią žabangus prie tei
sybės šviesos, dasilytėkime ją savo tiesia rusišku pro
tu ir paregėsime,' jog jie išbirės mųsų akyse. Štai 
žiūrėkite — jie nori atimti nuo caro jo dievišką galę 
ir valią rėdyti šalimi pagal nurodymų iš augščiau, 
nori žmonių tarpe įrengti rinkimus, idant žmonės 
siųstų pas carą savo atstovas ir idant tie atstovai ra
šytų įstatymus ir aprubežiuotų caro valdžią. Vilia
si jie, kad mųsų tamsus ir girti žmonės persiduos už 
pinigus ir degtinę ir įves į caro ramus tuos, kuriems 
nurodys išdavikai liberalai ir revoliucijonieriai, o nu
rodys jie žmonėms žydus, lenkus, armėnus, vokie
čius ir kitus svetimtaučius, Rusijos priešus. -

Klimkovas patėmijo, kad Saša, stovėdamas už
pakaly Jasnogurskio, su pasityčiojimu šypsosi, tarsi ' 
velnias, ir, nenorėdamas idant jį pamatytą sergantis 
šnipas nuleido galvą.

— Apsups ta pardaviką ir sukčių gauja šviesą 
caro sostą ir užstos nuo jo išmintingų akių mųsų tė- 
vynės likimą; parduos jie Rusiją į svetimtaučių ir 
užsienių nagus. Žydai įsteigs Rusijoje savo viešpa
tystę, lenkai — savo, armėnai su gruzinais, latviai ir A 
kiti ubagai, kuriuos priglaudė Rusija po galinga sa
vo ranka, savo karalystes įkurs ir kuomet pasiliksi
me męs, rusai, vieni... tuomet... tuomet, reiškia ...

Saša, sustojęs greta Jasnogurskio, ėmė kaž-ką 
jam šnabždėti į ausį. Senis pamojo ranka ir dar “ 
balsiau pratarė:

— Tuomet užpuls ant mųsų vokiečiai ir anglai ' 
ir pagriebs mumis į savo godžias rankas . . • Rusi
jos iširimas laukia mumis, brangus draugai, mano

Ir tuos paskutinius žodžius jis sušuko balsiau, 
nutilo ant valandėlės, o paskui pakėlė rankas ant gal- 
vos ir vėl pradėjo. «

'■— Bet mąsą caras turi prietelius, kurie sergsti 
jo galybę ir galę, kaip nelyginant, ištikimi, nepaper
kami šunįs, irštai jie dabar įrengė draugystę kovai 
su biauriais revoliucijonierią sumanymais, su ta kon
stitucija ir kitokiomis bjaurybėmis, kurios kenkia 
mums, tikriems Rusijos žmonėms. Į tą draugystę 
prisirašė grapai ir kunigaikščiai, užsitarnavę carui ir 
Rusijai, gubernatoiiai, nuolaidas prieš caro valią ir 
šventos senovės padavimus ir net, gali but, patįs di-

1

1

Saša vėl sustabdė Jasnogufskį, senis išklausė 
jį, užkaito, sumojo rankomis ir staiga sušuko:

— Na, ir kalbėkite ! . . . kas tai? Kokią tams, 
ta turi tiesą ? . . . Nenoriu .... A

Jis, keistai pašokęs, persigrudo per šnipą būrį 
ir nuėjo sau. Dabar į jo vietą atsistojo Saša. Augš- 
tas ir sudribęs, jis ištiesė galvą pirmyn, nieko nesa
kydamas apžiurėjo visus savo raudonomis akimis ir 
patrynė rankas.

— Na, ar supratote ką-nors?— aštriai atsiliepė 
jo balsas.

— Supratome . . . supratome . . . —nevienkart 
ir nebaisiai atsakė keli.

— Aš manau! — pasityčiojo Saša ir baisiai aiš
kiai, su piktumu ir spėka pradėjo:

— Klausykite^ir tie, kurie protingesni, te iš
aiškina mano žodžius kvailiams. Revoliūcijonieriai, 
liberalai, ir abelnai mąsą rusą ponybė pergalėjo — 
supratote? Valdžia nutarė nusileisti prieš juos, ji 
ketina duoti konstituciją. Kas tai yra konstitucija 
iš atžvilgio į jumis? Badas, nėsa jąs visi tinginiai, 
dirbti nemokate; daugumui jąsą — kalėjimas, nėsa 
daugelis jąsą užsitarnavo jį, kitiems — ligonbūtis, 
beprotnamis, nėsa jąsą tarpe randasi visa krūva pus- 
pročią, dvasiškąi sergančią .... Naujas gyvenimo 
surėdymas, jei bus įvestas, būtinai pamįs jumis-. 
Bus panaikintas policijos departamento, uždaryti 
apsaugos skyriai, ir jąs busite išmesti ant gatvią. Ar 
tai jums suprantama?

(Toliau* bus.)



Ash

Paj ieškojimai

Mažas Nesmagumas
turėdama® vos 49 mėtos

INKSTAM IR KEPENIMSPusipagelbėti Burcevui

NEPAVOJINGUMAS AMERI 

ZONIŠKU GELEŽINKELIU.

Baisus skaitlius visokiu ligų prasideda pilve. 
Geriausias vaistas antrokių pilvo ligų, kuris jas 
prigulinčiai išgydę, yra

senai 
beŠir

savo

metų pabaigos v

Ūkininkas

veiksme kepeniu ir reguliuoja veiksme viduriu. 
Galima vartoti jį pasekmingai kaipo šeimyniška 
gyduolį, nes organiimj kiekvienam sustiprina.

Pr?ke už bonka SI.00.

galSsi sulaikyti kosulį ir da prašalinsi ta bai
siausia liga, džiova, kuri kitaip tavę griebtu. Tas 
vaistas veikia gerai kaip ant gerklės teip ir ant plau
čiu, ir ant visu kvėpavimo organu, padaro ta kad 
žmogus tuoj aus jaučiasi gerai ir sveikai.

Pagavęs šaltį jeigu nepaisiusi ant kosulio, tai jis 
suteiks tau visa eilę fizišku nesmagumu. Kož- 
nas toks apleistas dienos vis artina ir artina bai* 
šiaušia liga, džiova. Bet jaigu paskubinsi vartoti

Severos Balsama Plaucziam,

tų ,, Turkey Red“.
Išdirbėjai „Turkey Red Cigare!tu4 

paleidžia tokios augštoi kliasos ta

Mėginkite „Turkiškas 
Cigaretus“!

Iš naujo atsišaukiame į rūkytojus 
kad vėl pabandytų.

TukstunciMi pradėjo rūkyti „Tur

1910 metais visiems savo ėmėjams duoda:
62 NN „Lietuvių Ūkininko“ kas savaite po numerį
26 — „Žemės“
18 - „Mokyklos“
12 — „Sveikatos“

gaut algą Turi mokėt lietuviškai 
ir lenkiškai.

Drug store,
64 Grand str., 

Brooklyn, N. Y.

Aleksa 
vių Socijalistų Sąjunga 
l Turtu ir 
Phiiadelphi

Yorko dienraščiai, ypač „The| 
World”. Jie ant tiek sujudi
no publiką, kad pieno kom
panijos vėl nusileido iki 8 c 
už kvortą, o New Yorko mies
to ligonbučiams Borden kom
panija apsiėmė ateinančiais 
metais pristatyti 225,000 kvor 
tų po 5 ir f cento už kvortą 

I Ir, žinoma, kompanija neturės 
nuostolio, kaip pirmiaus verk 
šieno.

Daktaras .
Aldona Szhiphrte-Jankauckieae. 

apsigyveno po nr. 265 Berry st, prit 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso 
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryte. 
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Telephone Greenpoint 8. i

gus tuojau po 
čiasi alkanu, 
ir žaruos būva 
-ako veikt
suteikti jiems jiegų 
lėtų atlikti savo pi 
jokių sunkenybių, 
ras sutvirt’ntoj^s 
kuris jau dau 
tas su labai 
mis, yr 
kasis Eliksy

Prisiųsta ’š „Kovos” redak
cijos.

Istorija"Antano Kundroto 
kaip būti drutu. Antanas 
K audrotas 126 Grand str. 
Brooklyn, N. Y. Spaustuvė
je M. Paltanavičiaus, Worces 
ter, Mass. Pusi. 35.

būti, vartok jį laike nervišku 
mo, pražudymo energijos per- 
įšaldymo ir nuo visokiu 
sveikumų skilvio ir 
Gaunamas aptiekose.

.fTriner, 1333 — 1339 So. 
land avė., Chicago, Ill.

Kožna bonka šio vaisto tnri neišpasakytą vertę mųsų sveikatai. Žiemos laikas 
yra pavojingiausias dėl įkstų, labai biąuriai veikia ant j u, dėlto kad šaltis, ypa
tingai kada kas turi tankei būti lauke ant šviežio oro, tai permainos to oro ir 
šaltis dvigubai padidina darbą įkstų ir apsilpnyna. Prėke 50c ir $1.00.

pas ir iš gomurio pagedusias 
tensrlis, kaip jie urnai nuo 
blogų palinkimų atprantą.

— 1913 metam rengiam* 
New Yorke visasvietinė paro
da, paminėjimui sukakimo 300 
metų kaip tapo apgyventa 
Manhattan sala. Tam tikslui 
susitvėrė kompanija su $200, 
000 kapitalo.

— Jonas Mičelis, buvęsis 
anglekas’ų sąjungos vadovas 
r prezdentas įsirašė į snfra 
geč»ų draugiją „Mackay Equal 
Franchise Society” ir agituo 
siąs už moterų tiesas.

— Sausio 24 d. pasimirė 
garsus socijalistų veikėjas — 
Ben Hanford. Velionis du sy
kiu kandidavo į Amerikos vi- 
ce~prezidentą nuo socijalistų 
partijos, buvo gabus -agitato
rius, sympatizavo Rusijos re 
voliucijai, ir pasimirė pakirs-

ką metodą — kaip tik užsi
baigs kieno prenumeratos 
laikas, ir nebus su laiku at
naujintas, tuojaus bus laikraš
tis sulaikytas. Kas laikraščius | 
myli skaityti ir nori sau iš jų 
rinkti apšvietus grūdelius, tam 
nėra sunku tie keletas centų 
sykį ant metų atidėti užsipre- 
numeravimui laikraščio. Ir 
[dabar, kurių prenumerata jau 
I išsibaigė, o perspėti jos neat
naujino, tiems šitas numeris 
bus jau paskutinis.

Su tikra pagarba
„ Vienybės Lietuvninkų”

IŠleistuvė.

firma Fisk et Robinson. Pali
ko skolingi visuomenei su virš 
6 milijonus dol.

» ,r
— Nesenai atvažiavęs japo

nų mokslinčius, baronas Dai 
roku Kikuchi, skaitė Civic 
Forume referatą apie Japoni-j 
jos pradines mokyklas. Anot 
jo, Japonijoje iŠ šimto vaikų 
tik aštuoni nelanko mokyklų. 
Mokyklose lygiai esą ber | 
pinkų ir mergaičių. Viso la-1 
bo Japonijoje esą 27,125 pra
dingų mokylu ir 5,700,(XX) jo
se vaikų.

---Ant kampo 4 avė. ir 23 
gatvės tapo įrengtas namas 
pasileidusių vaikiščių gydy 
mui. Namą užlaikys tam tik
ra draugija, susidedanti dau
giausiai iš daktarų. Sumany
mą padavė Dr. $liap, kuris 
per daugelio metų praktiką ir 
studijas ištyręs, jog pas dau
gumą vaikų pašile dimas ran 
dasi nuo užsikimšusių kvėpa
vimo kelių, tik reikią išpjauti

Rekordas dešimtmetines velk
amės Lackawanna gelžkelio paro
do, kad tam laike traukiniai per
vežė 193,787,224 pasažieriu, kėlės 
65,140,908 milių, ir prieg tam ne 
vienas pasažierius nepražuvo nuo i 
paprastu gelžkelio atsitikimu. Jai 
tas rekordas yra teisinga?, į ką 
męs, neturim priežasties abejuoti, 
tai tikrai, tas geležinkelis užtarna
vo ant pagirimo; tai aišku, kad tu
ri gerą priežiūrą. Męs su džiaug
smu pamenam tą rekordą, ir, ge
rai butu kad kožnas gelžkelis galė
tu pasigirti tokiu rekordu ir aplan
kytu tokiį įsitikėjimą.

Kad tas Lackawanna gelžkelio 
rekordas ' atsižymi terptautiškai, 
matyt iš to, kada tik paminesim 
kad tam pačiam laike ant Anglijos 
gelžkelių (laikomus už geriausius) 
pražuvo 182 pasažieriai, kada 
gelžkelių kelias buvo tik 37 kart 
didesnis negu Lackawanos gelžke
lio. Jau tas privestas palygini
mas gana išaiškina.

jams daug reiškia. r 7
Jeigu žmonės vartotojai paklau

sytų paskelbimų ir pradėtų naudoti 
geros vertės oigarėtus vieton neti
kusiu. Ui tada Amerikoie izeri tavo-

Jiežkau savo pusseserės Rožės Pi- 
liauckutės iš Papečių kaimo, Miete, 
lių parapijos. Atvažiavus Ameri
kon apie ketveri metai atgal. Girdė
jau, kad gyveno Brooklyn©, N. Y. 
ir dirbo prie kriaučių ir buk čia ap
sivedė. Prašau ar ją pačią arba-jei 
kas-ją^inote, duokit žinią šiuo ad
resu:

Misa Eva Y&noukutė,
12 W. Main str., 

Plymouth, Pa.

Reikalaujam jauno, inteligentiško

Užtektinai maisto.
Kuomet žmogus prašalina 

alkį ir daugiau nenori maisto, 
tuomet jis mano, kad jau pri
ėmė maisto užtektinai. Vienok 
nevisada taip esti. Jeigu mais
tas pereina per kūną visai ne
suvirintas, tuomet suteikia ji
sai organizmui mažai gerumo, 
o gal net ir visai na; ir žmo- 

yalgiui vėl jau- 
Kuomet skilvis 
pavargę ir atsi- 

tuomet reikalinga 
id* n t ga- 

iedermes be
Labai ge' 

organizmo, I 
kartų išmėgin* 

geromis pasekmė 
Trinerio Amerikoniš- 

ras Karčiojo Vy
no. x5itas vaistas sutvirtina 
suvirinimo organus ir priver
čia juos priimti į save užtekti
nai maisto, t. y. tiek, kiek rei
kalinga organizmui, kad pa
laikyti j’egas ir sveikatą. Var
tok vaistą visuomet, kuomet 
pajauti, kad tavo apetitas ir 
j i egos nėra toki, koki turėtų

— Ant Pearl str. sufragetės 
rengia didelį apgarsinimą 
Bus tai augštai ore iškelta 
lenta su auksuotomis ir elekt 
ra apšviestomis raidėmis: 
„Moterims balso!” Taip kad 
j New Yorką pribukę žmonės | 
jau ištolo matys dieną ir nak- Į 
tį,ko moterims reikia.

— Kaip laikraščiai yra ga
lingi pravedimui kokio visuo
menes dalyko, liudija šis fak
tas Pereitą rudenį pieno kom 
ponijos buvo susitarę pakelti 
kainą už pieno kvortą iki 9 
centų, o jei tas but nusi-ekę,

neliks ant visados mažas. Stengkites panaikinti baisias ligas, kurios teip tan
kei paeina iš slobnų įkstų. Mėgykite tuojaus pradėti vartot visur žinomą

Nauji raštai
Ateities surėdymas 

L. Bebelį parašė Z. 
Lietu 
No. 9 
vos” .

Seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis 
eina nuo 1905

„Lietuvos
— Medicinos akademijoje 

daktarai tariasi, kaip išnaikint 
muses, kurios vasaros laiku 
užneša ir išplatina po visą ap
ylinkę ligas: tuberkulozą, šil 
tinę, cholerą, miegligę, kar
bunkulą ir visokias kitas, ku
rioms nei vardo da nėra. Dr. 
Jackson, kūlis jau 
veda su musėmis 
dę kovą, pranešė 
referate, kad Amerikoj dėl Į 

[musių kasmet išleidžiama pol 
$10,000,000 ant langinių tink
lelių (screens) ir kad dėlei 
musių klastingumo kasmet nu
mirštą žmonių vertės apie 20 
bilijonų dolerių.

— Jekučių siuvėjų streiką 
da neužs baigė. Tūlos darba
vietės jau susitaikė ir iŠ 15,000 j 
streikavusių moterų ir mergi 
nų. dabar da streikuoja 2500. 
Publika joms sympatizuoja. 
Streiko palaikymui merginos 

L-enai renka aukas ir pardavi- 
uėjas laikraščius. Su baltais 
kaspinais peri-ijuosę per pečius 
išeina ant gatvių su laikraš
čiais; pritina viens, pasiima 
numerį ir duoda 25 centus, 
kitas 50 c. Buna tokių, ką 
paduoda 1 dol. ir 1 centą, pa 
ima 2 numeriu, vieną sau, o 
kitą, užrašęs: „I congratulate 
you” (sveikinu jus) atiduoda 
vėl atgal, pardavimui. Gir
dėtis, kad merginos uždės:ą 

[nuosavę kooperativišką siu- 
tuvę. Milijonierka Belmont 
žadanti tam tikslui surinkti

— Pribuvus New Yorkan 
rusų revoliucijonierių vadui 
Burcevui, pirmeiviai sušaukė 
konferenciją ir išrinko laikiną 
bepartijinį komitetą Jo užduo
tis bus 
suorganizavimą prieš Rusij 
caro valdžią visų 
Konferencijoje daly 
Bai socijaldemokratai, bundie 
čiai, eserai., lenkai soči j aide 
mok ratai, lenkai socijaliatai 
(P. P. S.), amerikonai socijal- 
darbitČiai, amer. soči j alintai 
raudonasis kryžius ir anarchis 
tai. Komiteto sekretorius, M 
Ravich4 201 Clinton str. In skaitytojus.

Nors laikraščiams nemalonu 
viešai raginti senus skaityto
jus prie užsimokėjimo prenu-Į 
rneratos, vienok ikšiolai pas 
mus šita mada tebėra reika- 
1 nga. Daugumas gal ir be 
raginimo su laiku užsimokėtų, 
bet užsiėmę savais reikalais- 
reikalėliais tankiai tą prisi 
miršta-. Tuomtarpu le dėjams 
iš to nesidaro geriau. Apart 
nuostolio siuntinėjant laikraštį Į 

. neužsimokėjusiems, da prie to 
pasidaro painės ir su krasa, 
kuri dtbar kietai pridaboja, 
kad laikraščiai butų siuntinė 
jami tik už pinigui, o ne do 

Ivanai. Todėl šiuomi ir męs 
kėlę iki 10 centų. Prieš kom-Į į rimename _ mųsų skaityto- 
panijas iškėlė kovą tūli New jums, kad įvedame reguliariš*

aprašymai laikraščiuos© pora savai
čių atgal ir nauja* bandymas. Jie 
atrado, kad „Turkey Reda , kurie 
padaryti iš tikro turkiško tabako, 
suteikia dvigubą už*iganedinimą. 
negu kiti dvigubai brangesni.

Tiems, kurie neturi dar praktikos 
©d męs pata- 
Tiktai tas, kad

Reikalingi mainieiiai. Mainos 
randasi Westmoreland County, 
Pennsylvania. Geležinkelio tikie- 
tas iš New Yorko iki vietai $8. 25, 
kurs turi but užmokėtas prieš išva
žiavimą iš New Yorko. 
jokių kaštų nereikia mokėti, 
šaukite pas:

T. II. McDonnel,
296 Spring str., 

New York

name pa
port un
Am erican Tabako Co., kuri yra di
džiausi* ant svieto -šdirbėja cig^r**

kas dvi savaites.
kas keturios savaitės.
kas mėnuo po knygutę.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovanų Kalendorius 1911. ir išbandymui sėklų.

Kas nori žinoti kas dedasi Lietuvoje ir kitur, kas nori savo gimines ar 
pažįstamus pasilikusius Lietuvoje apdovanoti, teužsuko jiems „Lietuvos 
Ūkininką“, nes „Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie valsčių, parapijų ir. 
draugijų reikalus, apie vyriausybės ir Durnos darbus, iš plataus pasaulio 
ir kt., buna apysakos, eilės, gamtos ir kitų mokslų straipsniai.

„Mokykla“ užsiima mokyklų, mokymo ir vaikų auklėjimo reikalais.

„Zemeje” rašoma apie visus žemės ūkio reikalus.
„Sveikata” rūpinasi apie visų sveikata.

T7 • e Lietuvoje (ir Rusijoj) metams 3 rb., pusei metų 1 r. 50kap. 
IN2.1I12,. UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusęi metų 2 rub.

Kas nori „Lietuvos Ūkininką“ pamatyti, tepraneša atviru laiškeliu 
savo adresa, ir męs atsiųsime.

Kas įsirašys į „Lietuvos Ūkininko“ Bendrovės narius ir užsimokės 
bent 25 rub., tas gaus „Lietuvos Ūkininką“ dyka.

ADRESAS:

Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija, Semionovskaja - 10.
(Rašant iš užsienių reikia dar pridėti: RUSSIA-LITHUANIA.

Amerikiečiai gali užsisakyti „Vienybės Lietuvninkų Redakcijoje (Adresas: 
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios. ’
Pinigus męs priimame ir „money orderiais1’, tik visuomet 

ant ^moriey orderio*' turi but paradyta, keno tie pinigą i.



PARDUODA

Box 196

JEIGU ESI SUŽEISTAS

iKmMk

168 W. 18 th st.
221 Wabansia Ave

York.
64 Gansevoort st

N. Y.
73 Grand St.
217 Berry St
120 Grand st

/į pakelį Copenhagen Ta- 
jeigu tik taboka nėra suga- 

mums tnri but duota žinia ir

musu r 
kritiku tabako

į) 15 Europos nuolatos pareina viso- 
L kiam pasirinkimui knygų rusišku, 
i) mažarusiškų ir lenkišku; taipgi gra- 
| žiausių atvirsiu (post-karČių), lie
ptu višktj ir lenkišku. Pardarinėju ir 
») užrašau laikraščius lietuviškus, len- 

kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš <
■ Europos.
t J. MILEVSKI,
f120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y.

Ši gvarancija yra įddta Į kiekvieną pakelį Copenhagen Tabokos.
Prirengimas tabokos yra moksliškas, prilaikytas žmogaus vartojimui. Su tabaku daroma 

tas pate, kas yra virinimas maistui ir fermentacija vynui. Copenhagen taboka yra vartojama 
kramtymui Ji yra sudėta iŠ mažiausių grūdelių, yra stipri ir ilgai skalsia.

Jeigu jųsų apielinkės krautuvės jos neparduoda, męs pasiųsime ant paduotų prekių, 
apmokėję lėšas į bent kokių vietų Suvienytose Valstijose Copenhagen 5-centinį tabakų.

Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (malnose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tuk- 

^^LjTTĮįT^ stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
per laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir- 

--v — miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokių 
priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir diena ir įdėk už du 
centu stamps dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bns naudinga. Aš 
šimtams Žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokie man žinia; nesiduokie kompa
nijai apgaut. ADRESAS:

* ■

J. M. Danielius,

Tai tik dėl musu tabako puikumo jie bu
vo parduoti—100 kartu daugiau kaipkokiu 
kitu—ir tas tik, gerumas tu cigaretu pave
lija mlim pardavinėti juos dešimts už de
šimts centu.

Pilnas Kvapejimo ir Lengvas 
TURKEY RED Cigaretai būdami pilni 
puikiausio turkiško kvapo, turi visą sunku
mą atimta-
•Ju sudėjimas duoda puikų, net saldų 

skanumą—tikrai užganėdinantį dūmą.
Prezidentas Suvienytų Valstijų ne randa 

sau geresnių cigaretu kaip, kurios ir tu gali 
rukit, Turkey Red Cigarettes.

Turners Falla, Mass.
timlronis box 671

E. St. -Louis-," Ill.
K.J.Baranauskas 452Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis,

Kenosha, Wis
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA^AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

PROGRESAS MEDIKALISKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro
gresų; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslų, kad 

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti-ligas,
NAUJAUSIAS

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikyt
DOS *
daktarai neįstengė

Užlaikau visokių Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.

JOSEPH MTTKOS
Grand 4 Bedford ave., Brooklyn, X. Y 

(Naujam Grochowskiojiame)

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos* 
tai pats žinai, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori* 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančlant 
$2.00 ant mano vardo, apturės vieną ii 
čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ”, 
„VIENYB’ę” arba „KOV^.” per metus, 
teip-pat garsiąją didelę knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatikų- 
Mokytojų angliškos kalbos, parašytą vi
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintus! ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtu 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTU.” dar galima gauti, 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. Z .

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dmonneisteris ir Anksorius

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W Ssrpalius. Alden, Pa
Baltimore, Md.

JOLuis, 521 W. Baltimore st
• Lit. National Library,

- 112 Green st

SAVO GERUMU IR TYRUM
Męs sutinkam apmainyti ant kostumerių kaštų (pagal mųsų prekes^ 
bokos ant bent kokios atmainos mus tabokų iki tam tikram laiku* 
dinta išėjus iš mus dirbtuvės. Tik pilni pakai bus apmainomi ir 
gautas nuo mus sutikimas pirm išsiuntimo.

COPENHAGEN TABOKA yra padarytais geriausių senų gardžiai kvepiančių tabokos 
lapų, prie kurių yra pridėta tik tokios dalys, kurios yra pačiam tabake ir tyri kvapsningi 
ekstraktai.Taboka užlaiko geresnę tabako dalį, karčios ir rūgščios tabako dalys yra išmestos. 
Copenhagen Taboka yra geriausia pasanlėj kramtymui ir uostymui.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaude 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Roes Ave

So. Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St

nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.
BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!

prie kiekvie- 
už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, kų kiti 

Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai 
tikrai apturėsi sveikatą.

p A QARC A• Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- 
r AoAKUA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 
numirusį daktarą Kaliošą garsina už savo daktarą profesorių. Žinok gerai, 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad 
apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių, kuriuos 
išgydžiau, kad serganti žinotų kur atrasčtikrą pagelbą sveikatai, apsigarsiuau.

APSIMU JUS IŠGYDYTI
nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. 
Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedlrbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, 
inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykimo, Dyspe- 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre
čiamų kavarieriŠkų ligų — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų ir 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; 
nepaisykite, itad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir išgy
dysiu šviežias ir užsisenėjusias ligas. Butų geriau, kad iš karto pas mane 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviš
kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus 
savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, 
kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus“ gydau dovanai!

■ DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
218 E. 14-th st. New York City.

Į ofisą ateinančiusv priimu kasdien: nuo 12 iki 5 valandai po pietų.

vystas turkiškas tabakas kuris- kvėpimu ra
mina visus.' Paprastai, toki kvapa tur tik bran
gi cigaretai, kuriu ne kožnas gali vartoti. Męs 
kad ir padarėm juos pigesnius, bet visgi tarpe 

ukeju turime daug bagočiu ir geriausiu 
tas aiškiai daveda gerumą

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

‘ ! t r* *--mi

■ - . Uhicago
Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis

Elisabeth, N J. 
Dom. Boczkus, 211 1-st St

A Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

' “ New Britain, Conn.
21 Pleassnt St

28 Connerton st.

AR. Richter’C
VPAIN-C 

. EXPELLER”
Drūti muskulai neatneša' naudos, 
jei Jus Rom&tizmas kankina. Bu

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
skausmų. Baunauf ap.khtor k* Stfe * *4*

F. Act Richter & Co.
• PEARL. ST., KSV VO*K.

A Tėmikit antAnkero a
A ženklo apsaugoimofl

Vincas Kaulakis
A Prašau draugai 

atsilankyti į mano 
dirbtuvę. Atlieku 

jkS atsakančiai viso- 
\ kiU8 darbus stalio- 

rystės ir budavo- 
mo; malevoju stubas ir popieruo- 
ju. Paleravoju pijanus ir zalatiju. 
Laikau stiklus. Dirbu dėl kriau
čių visokias slybatas ir lentutes. 
Apdarau paveikslus įrėmus. .
243 Berry st., cor. Grand st, 

Brooklyn, N. Y.

Pittsburg, P»-
< . - J G. Miliauckae,

°L Union Saving Bank

Brook ly 
E. Fromas, 
,T. Jarmala, 
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

PINIGU SIUNTIMAS. .
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos p<'r musų offisą, o greičiausiai ir 
Baugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir. greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per-įsirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą. J

Koznam Cigaretu Sztore
Bandik Viena ir Persitikrink Tu Pats

GARSUSIS NEW YORKO- DAKTARAS 

Ferdinand Hartmann M. D.
sako:

Jei sergi, neilkinktnk, bet pribuk arba parašyk pas mane, aš išgydysiuI 

^er 30 Tnetll daktaravęs, tyrinė- 
• • v jęs medicinos mokslą ir zgyduo-

;; veikmę, kurios geriausia
gydo žmogaus kūną. Pabaigęs 
universitetą per 20 metų gy- 

Km džiau Didi.iamjam New Yorke
'■^--1 WrTrwwl* VYRUS.IR MOTERIS ir iž-

gydžiau greitai ir gerai 
ft* atsidavęs mokslui

praktikavojau l’aryžiuje, Lon- 
done, Bcrlinef ir Peterburge, 

w surasdamas naujausias gyduo-
^e8 ^gydymui visokių ligų. Su- 
grįžus iš Europos daktarų bend- 

\p V.V \ ro«kišrinko savo pirm sėdžiu; o
z-v > dabar užkyiečiu sergančius vi-

sokiom^Kgomis, nes paaukauju 
visa savo ihc^hlą sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikatąy o sergančius išgy
dysiu. nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.

Ant pardavimo 
MURINE STUBA.
Labai gražioj, lietuvių apgyventoj vietoj, 

ant 3 lubų ir skiepas.
Mokestis gana prieinama.

Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie

iSI

Marius Realty Co.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y« 

(Šita Bendrija lietuviška).
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Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI!

*M**W*iH»

Kapitolas

Perviršis.

Atsilankykit pas seną biznierių ir <; 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką. <■

Dr. E. C. Collins 
U žd etoj as

pwsbgbaiystiwi
f. KRAJ0WA 
Ki 1894

Telephone 
1235-5

Adresuokite: K. WILKEW1CH

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris,25 Ave. A., New York, N. Y.' 

612-614 Grant st,, Pittsburg, Pa. 
305 North Water st., Connelsville.-Pa.

: bv. Jurgio.
Petro ir Povilo

TELEPHONE:
1950

GREEN POINT.—

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N.Y.

V ienas senas piete
lius geriaus už du nanjų.

Pas mane visada galite gauti 
E U R 0 PI Š K A S I 
AMERIKONIŠKAS 

GYDUOLES 
už pigiause prekę.

Jonas S. Lopatto,
Atoroey and Conn*rilor-at-Law (Lietu- 
rys adrakfttas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą\ užsiima varymu protų Ti
suose teUmuose.

OfTi-eu m:nuo*e 4 7-4S-49 Bennett 
Building, kampo Public Squard ir No? th 
Main Street, WILKES-BAJRRE PA.

Nik. P. Zelwis
i LIETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsamuotojas ir laidotuvių
i Direktorius.
I Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.. ' |
L Ofisas ir gyvenimas:
į 1034 Bank Street,
* Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atauginimui, nuo pa- 

puczkų. spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėsimo kojų, atleidimui 
■pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formalų. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra garantuotos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimų^substancijų visiszkai 
neužKenkianczių sveikatai ir systemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
irszioe szalies įstatymais. Taipgi iszsiųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsl- 
gydyti ir isznaikinti pleiskanas, papuczkus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuroe 
ligas, ant kurių męs esame specijalistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsts jums iszaiszklnimai 
ir darodymai, kaip szlmtai tukstaoezių iezsigydė. 
Vpraszyk istoriją savo ligos, o ganei visokias 
rodąs dykai Beto szioe informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavimų ir suezėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryti 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomie 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
(dėdami dvicentinę štampą ant iszsiuntimo ♦ Įšo
ki q rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

į PUIKUS HOTELIS 

^Andriaus Milišausko
P Visada šaltas alus, skani arielka, p 
gelius, porteris, visoki vynai ir kve- 

pianti cigarai.
[ Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
'tur, ne[*amirškit šios puikios vietos. 

>16 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa.
» > Priešai Central Dypą

Telephonas 8 S

P V Obiecunas & Co 
Cor. 12-th and Carson st., 

S. S. P’ttsburg, Pa

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau vieokio* roaie* latk 
yMp rodžiu., Meninius. paatAtoma

ZTrg\ Ir kišeniniu* vyri*<n*tnourt*
kn* ank-lnia* ir *'dviriniu* 
retėžėlin*, visokio* tiedu* »pt 

/ vi I***, anakarln* ir bra.»saltetna
M H t*lt it1 žiedna, mde
u i t,t*r**> dieftą. mėneaį metu
AH *” v*rd*i* dykai, Teioogi tai 

v - *•” •*’ ”• paminėto* ir n
paminėtu* dūkto* Ganai t* o t 
j igią prekę .oatMkao^a mayte.

Norinti tž«ioTd*rinot laikrodėlį aokainį ar aida 
brin|. ar paa. kaoetą. tegul priaiančia *ąvo tikra 
»dr«r»* ir JO et . o m*« prwiof im ant Rxoreao ir 
peržkurėjaa gali otatmokėt pinigo* ir paaUtnU

VINCAS TEMANAVICZIA, 
49 Grurl Street, Brooklyn, N. T.

-PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000 
. 60.000

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramajlka angliškos kaiboi mokin
to be mokintojo (apdaryta) 91-00. 
Valką Drangas arbąkaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti-bo 
mokintojo.................................. 10 c.
Aritmetika mokinimui*! rokundų. 
au paveikslais (apdaryta).........35 c.

Pinigu* siųskit per M^ney Order 
šiuo adresu ' *

P. Mikolainis,
B«x «4. Sew York City.

Tris-procento mokame ant padėtų pi
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geiiusia užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N. Postleth waite, Kasierius.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš r v to, no 2 iki 4 po piet

nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o, persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai .raudasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbės, aprašyk savo ne
gerovę. aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 eikit n ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Parduoda laivakortes ant visokių linijų ir siun
čia pinigas J visas dalis svieto DaviernaFtis 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] anLvisokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavisį užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manęs, o as jį Isliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti. w

^New Phone 4023-2. Lock Box 48.'.j 
;; CHAS. ADAMS.
(Laikau agentūrą, parduodu šifkortes^ 
jį-ant geriausių linijų ir greičiausių lai-^i 
£vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-,J 
^lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 1̂ 
!: kursą. Prieg tam laikau HOTELį.^l 
t Chas. Adams, 
J George avė & Ash st., Parsons, Pa.^

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaas 

taip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

< Raminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Pilim,JLibau ir 1.1.- Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

kiekvienas lieturys žino gvrai, kas tai yra COLLINS 
AL INSTITUTAS ir k id jis yra geriausias, seniausias, 

ir tai pirmutinii INSTITUTAS N. w Yorko valstvjoj. kaipo viena
tinis šalyje, knristikpti gali vadintis COLLINS NEW YORK MEDI
CAL INSTITUTE. Kiti daktaraigarsindamit^si ir ką žada išgydyti, 
beabejonės nori, kad gantų dirbti po prv-ži jrą daktaro COLLINS 
NEW YORK MEDIK Ą L INSTITUTE ir patirti paslaptis, kokie 
čionai stebuklingi vaistai išgydymui sergančių vartojami.

lite ta,
Adwckatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

?anedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas sk vairas, pa 
iudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
-tosijoj ir LietuvoL

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visoki 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

G8 Anderson st., Union City, Conn.

r New Phone 1284 — R.

(PUIKUS HOTELIS!!
• KAZ. MILIŠAUSKO. * 
[ Geriausia užeiga lietuviams. S 
S įlė M itingams ir Susirinkimams. + I Priek tam laikau kriaučyste. Si e- B 
t liubtus siutus dirbu pagal naujausią y 
£ madą, už prieinamą prekę. ? 
L Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 
I 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. ■ 
[ Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj. X

daktaras
Daktaras draugysčių 
D.L K. Gedimino, S 
OFISO VALANDOS 

8-10 A. M.
- 1— 2 A. M.

geriausia užeiga lietuviams 
— pas —

J onaKulboka
,Skanus Alus, Gardi Arielka,
[ Visokį Vynai,
•-------Kvepianti Cigarai. -------- ;

74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

j Kogeriausia
> darau nau-
' 3*aS Šepkas
t; ir taisau. •

G. BENSON, 
Š328 Bedford avė.“?“"’ t (tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,.
Į; du blokai nuo Grand st.)
yG?leriia^įdara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
< Utarr.ir.kais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
w Jagu neturi mano kataliogą rašyk seędieu o apturėsi geredaių armonikų,/kriptų 
klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Cisto au
kso 14 K. Šiiųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolclkų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio akiriaus drukavoii- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terią, adresam pečečių; istoriku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- fflĮ UjMįRp 
tuviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puik e aslai s ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $5,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom p ošia p. 1127 drucei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo

■ i i ,, . | į kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
į-f 3h)? / L// kiU rtgų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. PYisiųs- 
--^i-y^kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
štornikam, agentam ir pedHoriam parduodu visokius ta- 

' Jivorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. r ~v

112 Grand St, Brooklyn, IS. Y.

140 Y/. 34th STREET, NEW YORK.
Kasdien nuo 10 iŠ ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1. vak. Ut. ir Pet 7-8 

Sf^Prisiųsk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E.O.
Collins, “Vadovas m Sveikatą” parašytą lietuviškai.

Dr. S. E. Hyndman, Medical Direktorius.

| . JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia tfteiga lietuviams 

85 N. Main St
1 PITTSTON, PA.

ĮVIN. DAJNIOĮ 
12W. Main st.- Plynouth, Pfu 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 

lt skanaus alučio, porterio ir kve- "5- 
penti cigarai. Salč dėl draugys- 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVLN’C^ DAJNĮ.

>) PIRMAS LIETUVIŠKAS 

:Totografistas ir Maliorius 
L visokių abrozų.

—Darbų— 
atlieku pui-

Jobn J. Evans, iš Wapwallopen, sunkiai dirbantis kalvis parako fabrike, apsako 
atsitikimą kuris visus užinteresno^.

Perčjo keturi metai Apriliuje š. m kada atsišaukiau pas Daktara O'Malley in 
Wilkes-Barre, ba kentėjau ant dubeltavos Ruptures, padėjimas mano buvo pavo- 
jingasosu didele nebegale galėjau baisrt savo darba. Gydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai-yra didelė kvailystė mislint jog Ruptura duosis išerydint be ope
racijos (aš esmių priešingas tokioms operacijoms). Po perskaitymui apgarsinimo 
laikraštije Berwick, Pa., apie gydymą Rupturos per Daktara O’Malley, nusidaviau 
ii) ofisą-in Wilkes-Barre. Pa , ant rodos, kur man Dr O'Malley pasakė jog išgydys 
mane iš kentėjimu, bet nenorėjau in tai intikėt.

O dabar nežinau kaip išreikšti savo dėkingumą už tai. jog esmių dabar suvis 
•veikas be jokios operacijos. Nuo keturiu metu nenešiojau joki diržą norint gana 
sunkiai dirbu, o už ką pirmiausia pauekavoju Dievui, o po tam Daktarui O'Malley 
Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas vyras, moterė ar kn- 

dikia gali būti išgydyti nuo Rupturos (kuilo) be skausmo ir periška- 

dos per mano Kemišką-Elektro Methodą. Aš esmu vienatinis Spe
cialistas ir galiu gvarantyti jog tave išgydysiu iš Rupturos. Mano 
spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgydymą, apie kų šim

tai ypatų jau persitikrino, per ką turi pilną tvirtybę prie manęs. 
Atsiųsk 2c. markę o gausi knygutę su abrozėliais aprašant mano 

būdą gydymo Rupturos. diodą dykai. Kas negali ant kart užmokėt, 
tai duodu ant išmokesčio. Prekė užganėdinanti.

Prfsiuisk pačtlne markę už 2c. o apturėsi daktaršką knygute su abrozėliais 
ui dyką.

Df (TMfllfpv 158 So. Washington st. Wilkes-Barre, Pa. 
•J** V Aliui l VJ (’ta rašoma ir kalbama Lietuviškai ir Lenkiškai.

679 Milwaukee Avenue, > CHICAGO, ILL 
l^ano Dirbtume tapo

ApdowarvO^

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro-’ J
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Antanas Staszauckas.
Lnikaepuikk>}« rietoje Sailing, atlaikau «k* 

nian«la* ffėrimu* Ir kv*peniina Cigaru*. Lieta 
rfai nepamirškite steilankyti pae savo vientautį. 

N«- 2Cor.Nesbitt ir B
RAST PLYrOUTH HA

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš senu krajaus.

Specijalistas nuo visokių

I
TeL 2334 Greenpoint. >’ 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS t

- pas PETRA A DRAUGEI! <; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-( • 
sekis vynas, kvepenti cigarai, Ir pui^' 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingą irj[ 
veseilią. Nepamirškit Šios atsakau-j 
ČiauSios vietos, o busit užganėdinti, j!

73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.\ 
Palei Wythe Are.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Praneša visiems lietuviams, 

aždė’aa didelę kraštavę 
visokią dziegnrėli q ir žiedą: 
kaipo tai, laiKFudžią eienirju, 
Kisenir iq čysto aukso vyriškų 
ir moteriškų su gražiom kvlet- 
komsirt t. „ Visokią žiedų 
šliublnių ir seip nešiot vaiki
nams ir mergino . s dideliam 
pasirinkime Ir nž prieinamą 
prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

Xh A N a i Ų.
Skrlpkų, armonikų, strnnu, klernetų, britvų. dru-

< klojamų nihszinų ir parasonų. Teiposgi dziegv-
< į jėllua pataisau.
(j , M.
I wilies-Barre.- Pa.

KARŪNŲ, SZARPŲjg^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, gi 
DERLŲ, MARSZAL-J j?
KINIŲ LAZDŲ Ir tt. \

Turiu už garbę apretkszti guo
t, iiniems Kunįgamfi ir guodotin. •. IKt*
DrMQgysUma, kad aaz dirbu wi- V

augszcziaug paminėtus daig-
‘us Pigiausci, Teisingiau set
ir Geriausei, ncs per 30 metų K
/žsnmdnma iszdirbiraais įgijau « X 

nanję praktiką ir dėl to galio I
vi*ką padirbt pigiau Jr geriau ne
gn kiti fabrikai S r

titf guodone ■
SLOMLXSKA. 079 MILWAUKEE A V

I Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULę, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
Sausgėlų, kaklo, gal
vos SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

SERGĖKIS!!!
Sergėkis nuo prastų - pigių vaistų, 
fetrraos netikri daktarai siūlinėja ill

Mat dabar metų laikas, kuriame žmonės labiausiai 
serga; todėl y vai ųs d.-ik ta r pa talkiai h siūlinėja pra
stus be ve’tės vaistui, kurių iki Šiol niek ..f, nežinojo ir 
Tietpje gero, tik daugiau blogu ptularuir k ūkia svei
katai labiau liet puti liga.

APGINK PATS SAVĘ IR ŠLIMYNĄ
Kiekvienas lietuvys t^gul g» Ihstis ir s-ivo fteimyną nuo ne

tikrų daktarų. Neapsigauk ir neatMOėk ai't duktarpalaikių, kurie n*’- 
požysta ir nieką jų nežon jo ik dakar. b»*-bukih;ga^ daktaras, t OL- 
UNS NEW YGliK MEDIKAL INSTITUTO, v ra visiems gerai ži- 
nomas pasanleje. Per 13 melų šiame lu.-titut#*, iAgyde tuksiančius 
lietuvių, kurie buvodesperecijos apimti; už L-i, k;.d kiti daktarai 
nežinojo paslajuis stebuklingųjų vaistų priskirti, tik Institute 
esanti galėjo patirt i. Musų tūkstančiai testa mom jų, liudyja apie tei.

Žinai, kad čionai apturėsi vaistus, kurie rūpestingai užrašyti 
Profesoriaus šio didžio IN STITUTi), kuris per 13 metų išgydė daug 
lietuvių. Ji 
N. Y. MEDI

i*
>• t

it




